
ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

УУ  ццееннттрріі   ууввааггии  ––  ммооллооддшшіі ккооммааннддииррии
У Києві, на базі окремого полку Президента України, пройшли перші Всеармійські збори сержантів. Вперше в

історії українського війська еліта молодших командирів – сержанти та старшини частин, з’єднань Збройних Сил
України напередодні професійного свята – Дня сержанта, мали змогу зустрітися і обговорити нагальні питання ста-
новлення професійного сержантського корпусу у Збройних Силах України, розглянути напрямки діяльності, що до-
зволять забезпечити належний рівень виховання та навчання підлеглого особового складу.

Програма перших Всеармійських зборів сержантів була
доволі насиченою. Зрештою, це і зрозуміло, адже позиція
керівництва військового відомства однозначна: основа
майбутніх Збройних Сил України – професійний сержант-
ський склад. Більше того, 2011-й рік визначено Роком се-
ржанта, відтак питання, що виносилися на широкий загал,
стосувалися як професійної підготовки молодших коман-
дирів, так і підвищення ролі сержантського складу у війсь-
ках. У роботі зборів взяв участь особисто Міністр оборони
України Михайло Єжель, на ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу –
Го ло вно ко ма н ду вач Зброй них Сил Украї ни ге не рал- пол -
ко в ник Гри го рій Пе д че н ко, командувачі видів Збройних
Сил України та представники структурних підрозділів вій-
ськового відомства. Повітряні Сили Збройних Сил України
на перших Всеармійських зборах сержантського та стар-
шинського складу представляли 37 делегатів.

Детальніше читайте в наступному номері.

Читайте на 2 стор.

План ше тист окре мо го ра діо -
ло ка цій но го під роз ді лу ра діо -
тех ні ч них військ По ві т ря них Сил
ЗС Укра ї ни ста р ший солдат На -
та ля Іва хо ва при ві та ла сво їх ко -
лег із Між на ро д ним днем прав
жінок і миру на план ше ті ко ман -
д но го пун к ту. Та кий до звіл да ло
ке рі в ни ц т во, як ви ня ток, до 8-го
Бе ре з ня. 

– У на пру же но му ре жи мі пра -
цю є мо що дня, – роз по ві дає На та -

ля Іва хо ва. – Осо б ли ва пи ль ність,
ко ли над хо дить опе ра ти в на ін -
фор ма ці я. На ме ні і на мо їх ко ле -
гах ле жить ви со ка від по ві да ль -
ність – без пе ка дер жа ви, і ми з го -
р ді с тю ви ко ну є мо свій обо в’я зок.

В Укра ї ні де ся т ки та ких окре -
мих під роз ді лів РТВ, де слу жать
пред ста в ни ці ча рі в ної ста ті, а во -
ни, між ін шим, є ос но в ним дже -
ре лом ін фо р ма ції про по ві т ря ну
об ста но в ку. Що до би ці під роз ді -

ли су про во джу ють по над пів то ри
ти ся чі по ві т ря них ці лей, а до не -
сен ня бо йо во го чер гу ван ня за лу -
ча єть ся бли зь ко ти ся чі вій сь ко во -
с лу ж бо в ців. Скі ль ки со тень жі -
нок у по го нах не сти муть слу ж бу
8-го бе ре з ня, під ра ху ва ти важ -
ко. Од нак на ше ви дан ня ві тає
усіх за хи с ниць Ві т чи з ни із ра ді с -
ним жі но чим свя том!

Юрій Іг нат.
Фо то ав то ра.

4 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 грн. 20 коп. – на рік; 

99 грн. 60 коп. – на 6 міс.;

49 грн. 80 коп. – на 3 міс.;

16 грн. 60 коп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 грн. 40 коп. – на рік; 

199 грн. 20 коп. – на 6 міс.;

99 грн. 60 коп. – на 3 міс.;

33 грн. 20 коп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

НА ВАРТІ НЕБА УКРАЇНИ!НА ВАРТІ НЕБА УКРАЇНИ!
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4 БЕРЕЗНЯ – ДЕНЬ СЕРЖАНТА

Читайте на 5 стор.

““ АА вв іі аа тт оо рр ””   зз нн оо вв уу   пп рр ии йй мм аа єє
мм ее шш кк аа нн цц іі вв   уу   сс вв оо її   оо бб іі йй мм ии

Льо т чи ки транс по р т ної
авіа ції під ви щу ють клас

Майже весь березень у небі Він-
ниччини гудітимуть літаки Повітря-
них Сил Збройних Сил України.
Адже на базі 456-ї транспортної
авіаційної бригади, якою командує
полковник Олег Нечипорук, розпо-
чався льотно-методичний збір, що
триватиме близько трьох тижнів.

Се р жа н та ми 
не на ро джу ю ть ся… ОО дд ии нн   вв ее кк тт оо мм уу   нн аа зз аа дд ……

8 стор.

АА нн--115588  ооттрриимм аавв
ссее ррттииффіі ккаатт   ттииппуу

Читайте на 9 стор.
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2 З Н А Г О Д И С В Я Т А

ЛЛььоо  тт  ччии  ккии  ттррааннсс  ппоо  рр  тт  ннооїї  ааввііаа  ццііїї  ппіідд  ввии  щщуу  ююттьь  ккллаасс
Майже весь березень у небі Вінниччини гудітимуть літаки Повітряних Сил Збройних Сил

України. Адже на базі транспортної авіаційної бригади, якою командує полковник Олег
Нечипорук, розпочався льотно-методичний збір, що триватиме близько трьох тижнів.

ЛЛЬЬООТТННОО--ММЕЕТТООДДИИЧЧННИИЙЙ ЗЗББІІРР

Основна мета заходу – під-
вищення класної кваліфікації
екіпажів транспортної авіації
Повітряних Сил. Льотні іспити
проходять під керівництвом
першого заступника началь-
ника авіації Повітряних Сил
ЗС України полковника Ігоря
Янушевича.

Поряд із льотчиками міс-
цевої авіабригади на літаках
Ан-26 та вертольотах Мі-8 і
Мі-9 польотні завдання вико-
нують екіпажі з Борисполя,
Мелітополя та Чугуєва (Київ-
ська, Запорізька й Харківська
області відповідно).

Загалом військові льотчи-
ки планують провести аж 12
льотних змін! Цього разу
авіаторам виділено достатню
кількість пального для прове-
дення льотної роботи.

28 лютого вдень та вночі у
простих та складних метео-
рологічних умовах відбулась
перша льотна зміна. Авіацій-
на та наземна техніка терпля-
че витримали погодні умови,
а от особовому складу, який
забезпечував проведення
польотів, на свіжому мороз-
ному повітрі було нелегко.

За підсумками, льотна змі-
на пройшла на високому рів-
ні. Під пильним наглядом ке-
рівника польотів підполков-
ника Сергія Скорика у небі
одночасно виконували за-

вдання до чотирьох літальних
апаратів.

– У кожного льотчика – ін-
дивідуальна програма підго-
товки та завдання, – розпові-
дає керівник польотів. – Хтось
виконує політ в зону, хтось
посадку на іншому аеродромі
в умовах обмеженої видимос-
ті, а хтось – політ з імітацією
вимкненого двигуна. За під-
сумками цієї роботи льотчики
отримають вищі класні квалі-
фікації.

Пілотів з інших областей
розмістили на базі авіабрига-
ди. Для них організовано хар-

чування, відпочинок та доз -
вілля – усе, як велить льотний
кодекс.

– Ми плануємо провести із
гостями Вінниччини культур-
ний відпочинок, – розповідає
заступник командира брига-
ди з виховної роботи підпол-
ковник Леонід Попов. – Відві-
даємо обласний краєзнавчий
музей, музей-садибу відомо-
го хірурга М.І. Пирогова, Вій-
ськово-історичний музей По-
вітряних Сил та інші визначні
місця Поділля.

Юрій Ігнат.
Фото автора.

Командування Повітряних Сил ЗС України оголошує конкурс на замі-
щення посад державних службовців:

вакантної посади спеціаліста 2 категорії служби охорони праці війсь-
кової частини А0215;

за строковим трудовим договором посади спеціаліста 2 категорії від-
ділу фінансово-економічного аналізу, обліку та контролю за виконанням
договорів військової частини А0302.

Вимоги до êандидатів:
наявність громадянства України;
повна або базова вища освіта відповідного професійного спрямуван-

ня за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста;
стаж роботи за фахом у державній службі на посаді спеціаліста 2 категорії

не менше 2 років або за фахом в інших сферах управління не менше 3 років;
знання чинного законодавства з питань державної служби, основ дер-

жавного управління та права, правил ділового етикету; правил та норм
охорони праці та протипожежного захисту, інструкції з діловодства;

володіння державною мовою, знання основних принципів роботи пер-
сонального комп’ютера, відповідних програмних засобів та володіння ни-
ми у режимі користувача.

Доêументи приймаються за адресою: 21007 м. Вінниця
вул. Червоноармійсьêа, 105, війсьêова частина А0287.

Довідêи за тел.: (0432)-596-910.

ОГОЛОШЕННЯ

Зо к ре ма, іно зе м ні ін спе к то ри
пе ре ві ри ли по вну боє го то в ність
за го ну, тоб то здій с ни ли пе ре ві -
р ку всі єї тех ні ки, ко ж ної оди ни ці
ге не ра то рів, за со бів зв’я з ку, ав -
то па р ку, скла дів то що.

Як по від омив за сту п ник ко -
ман ди ра укра ї н сь ко го ми ро -
тво р чо го під роз ді лу з озбро -
єн ня під по л ко в ник Ми кола
Шу ри гін, під час пе ре ві р ки бу -
ло про ве де но ін ве н та ри за цію
ос но в но го май на за го ну з під -
тве р джен ням йо го на яв но с ті
та ефе к ти в но с ті ви ко ри с тан -
ня. Та кож  пе ре ві ря лись спра -
в ність об ла д нан ня на пред мет
від по ві д но с ті по ло жен ням Ме -
мо ра н ду му про вза є мо дію між
ООН та Уря дом Укра ї ни, стан
ав то мобі ль ної, спе ці а ль ної та

бро не та н ко вої тех ні ки.
У свою чер гу, пред ста в ни ки

ін спе к цій ної гру пи Мі сії ООН у
Лі бе рії від зна чи ли від по ві да ль -
не ста в лен ня особо во го скла -
ду 56-го окре мо го ве р то лі т но -
го за го ну ЗС Укра ї ни до скла -
дан ня ці єї пе ре ві р ки. На їх пе -
ре ко нан ня, це до зво ли ло по -
зи ти в но оці ни ти го то в ність ос -
но в но го об ла д нан ня ми ро тво -
р чо го під роз ді лу. Де що ни ж чи -
ми ви яви ли ся по ка з ни ки при
оці н ці май на са мо забе з пе чен -
ня. Про те за га ль на оці н ка бо -
йо вої го то в но с ті укра ї н сь ко го
ве р то лі т но го за го ну скла ла
95%, що до зво ляє ви ко ну ва ти
за вдан ня за при зна чен ням.

Ва дим Ко ва льов.
Лі бе рі я.

НАШІ В ЛІБЕРІЇБоє го то в ність 
за го ну – на рі в ні

Пред ста в ни ки Мі сії ООН у Лі бе рії про ве ли ін спе к цій ну
пе ре ві р ку ос но в но го та до по мі ж но го об ла д нан ня, май на са -
мо за бе з пе чен ня та умов про жи ван ня осо бо во го скла ду
56-го окре мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС Украї ни.

До ро гі жі н ки!
При йміть най -

щи рі ші ві тан ня та
най кра щі по ба -
жан ня з на го ди
чу до во го свя та
пре кра с ної по ло -
ви ни люд с т ва –
Між на ро д но го
дня прав жі нок і
ми ру 8-ме Бе ре з -
ня!

В цей ра ді с ний
свя т ко вий день ми
ви сло в лю є мо гли -
бо ку ша ну на шим
ба бу сям, ма те -
рям, се с т рам,
дру жи нам і по -
дру гам за до б ро -

ту і ла с ку, за ро зу мін ня і не оці нен ну до по мо -
гу нам, чо ло ві кам, у не ле г кій спра ві за хи с ту
Ба ть кі в щи ни. 

Ви – наш на дій ний тил і від вас в пе р шу
чер гу за ле жить не тіль ки “по го да в до ме”, а
та кож й та кі про за ї ч ні, але ва ж ли ві ре чі, як
ство рен ня до ма ш ньо го за ти ш ку, пла ну ван ня
бю дже ту сі м’ї, ви хо ван ня ді тей. 

Ва ши ми зу сил ля ми збе рі га ють ся й під три -
му ють ся сі мей ні тра ди ці ї. А му ж ність, стій -
кість і те р пін ня, з яки ми ви до ла є те тру д но щі
жит тя у від да ле них га р ні зо нах й до в гу роз лу -
ку з чо ло ві ка ми, що   за йня ті слу ж бою, ви -
кли ка ють щи ре за хо п лен ня.

Хай у ва шо му жит ті зав жди бу дуть по руч
спра в ж ні ли ца рі, які зроб лять все за ра ди то -
го, аби ви від чу ва ли се бе за хи ще ни ми, ша но -
ва ни ми і ко ха ни ми. А ви на ди хай те їх на це.

Ни зь кий Вам уклін і ве ли ка по дя ка  за ще -
д рість і кра су ду ші, оп ти мізм, не ви че р п ну
ене р гію і лю бов, які Ви да ру є те нам! 

Здо ро в’я Вам, сі мей но го бла го по луч чя, ві -
ч ної ве с ни і ща с тя, а та кож по стій ної ува ги  і
по кло нін ня з бо ку чо ло ві ків! 

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни М.Б.Єжель.

Шановні жінки!
Сердечно вітаю Вас з Міжнародним

днем прав жінок і миру – 8 Березня!
Цього дня ми

звеличуємо жін-
ку – матір, дру-
жину, сестру,
приклоняємося
перед жіночим
умінням перебо-
рювати випробу-
вання долі та на-
повнювати світ
навколо себе, те-
плом, любов’ю,
добром і оптимі-
змом.

Особливу вдя-
чність вислов-
люю жінкам –
військовослуж-

бовцям, які присвятили своє життя нелегкій
справі захисту Вітчизни, плідною працею
та силою духу, розділяючи з чоловіками
всі труднощі та випробування армійського
життя підтримують боєготовність військо-
вих частин і підрозділів. 

Щиро вітаю дружин військовослужбов-
ців – терпеливих берегинь сімейного зати-
шку. За те, що ви є надійною опорою і під-
тримкою для своїх чоловіків та вносите
впевненість у їхні серця.

Земний уклін матерям, чиї сини знахо-
дяться в армійському строю і гідно вико-
нують конституційний обов’язок захисників
Вітчизни. Своїм добрим материнським сло-
вом, теплом і любов’ю ви надихаєте  своїх
синів на ратну службу.

Дякую всім Вам за мудрість, ніжність і
турботу. 

Від усієї душі бажаю Вам міцного здоро-
в’я, жіночого щастя, миру і добра!

З глибокою повагою

начальник Генерального штабу – 
Головнокомандувач Збройних Сил України

генерал-полковник
Г.М.Педченко.

Шановні жінки – військовослужбовці
та працівники Збройних Сил України!

Дорогі матері та дружини 
військовослужбовців Повітряних Сил

Збройних Сил України!

Від імені військової
ради, Командування
Повітряних Сил
Збройних Сил Украї-
ни щиросердечно ві-
таю Вас з прекрасним
весняним святом –
Міжнародним днем
прав жінок і миру – 8
Березня!

Цього дня ми зве-
личуємо жінку, яку
природа щедро наді-
лила  найкращими
рисами – материнсь-
кою любов’ю і вірніс-
тю, ніжністю і добро-
тою, чарівністю та ро-
зумом. Ви, дорогі на-

ші матері і дружини, сестри і доньки, завжди нади-
хаєте нас на ратні подвиги та звершення, даруєте
всім надію, віру і любов, допомагаєте долати служ-
бові та життєві негаразди. 

З нагоди Міжнародного дня прав жінок і миру
дякую всім жінкам Повітряних Сил Збройних Сил
України за взірцеву військову службу та наполегли-
ву працю щодо підтримання високої боєготовності
та забезпечення життєдіяльності військових частин. 

Слова особливої вдячності висловлюю дружинам
військовослужбовців за їх терпіння, витримку, під-
тримку та зміцнення у своїх чоловіків духу віддано-
сті військовій службі. Земний уклін і щиру повагу
адресую усім матерям, чиї сини сьогодні знаходять-
ся в строю захисників Вітчизни та надійно оберіга-
ють мир і спокій держави.

Дорогі жінки! Щиро бажаю Вам міцного здоро-
в’я, родинного добробуту та щасливої долі. Нехай
цей весняний день завжди дарує Вам тепло соняч-
них променів та ніжність перших весняних квітів,
красу і гармонію життя!

З глибокою повагою
Командувач Повітряних Сил 

Збройних Сил України 
генерал-лейтенант С.І.Онищенко.



Довідка “КУ”:
полковник Я.Й. Лер-
ман народився 18
червня 1965 року у
м. Овруч Житомир-
ської області у сім’ї
службовців. У 1982
році призваний до
лав Збройних Сил
СРСР. У 1985 році
закінчив Калінінг-
радське військове
авіаційно-технічне
училище. Військову
службу проходив на
посадах старшого
техніка з радіонаві-
гаційного обладнан-
ня групи регламент-
них робіт навігаційного комплексу авіаційного полку
винищувачів-бомбардувальників авіаційної дивізії,
старшого техніка регламенту (навігаційного комплек-
су) авіаційного полку винищувачів-бомбардувальників
авіаційної дивізії, техніка групи обслуговування і рег-
ламенту (радіотехнічного обладнання) бази резерву
літаків ПА, начальника групи обслуговування і регла-
менту (засобів розпізнавання) бази резерву літаків
ПА, заступника начальника штабу бази резерву літа-
ків ПА, начальника штабу – заступника командира ба-
зи резерву літаків авіаційного корпусу, начальника
авіаційної комендатури бомбардувальної авіаційної
дивізії авіаційного корпусу, командира бази зберіган-
ня автомобільної техніки авіаційного корпусу, началь-
ника центральної бази зберігання (засобів наземного
забезпечення польотів, технічних засобів служби па-
льного та спеціальної автомобільної техніки), началь-
ника центру автотехнічного забезпечення, начальни-
ка центру електрогазового та автотехнічного забез-
печення, начальника управління автобронетанкової та
електрогазової техніки логістики Командування ПС
ЗС України, начальника Об’єднаного центру електро-
газового та автотехнічного забезпечення Повітряних
Сил ЗС України.

Освіта: Калінінградське військове авіаційно-техніч-
не училище, Українська державна академія зв’язку,
Національна академія державного управління при
Президенті України.

Одружений. Має сина.
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3А Р М І Я І С У С П І Л Ь С Т В О

СПІВПРАЦЯ

24 лю то го  Пре зи дент
Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич
про вів зу стріч з Ге не ра ль ним
се к ре та рем НА ТО Ан де р сом
Фог Ра с мус се ном. Ві та ю чи
го с тя в Укра ї ні, Гла ва дер -
жа ви ви сло вив спо ді ван ня,
що  йо го ві зит і ці пе ре го во ри
спри я ти муть по си лен ню
прак ти ч ної вза є мо дії Укра ї -
ни та Аль я н су.

– Я вдя ч ний, що Ви при їха ли.
Я ду же ці ную на ші вза є ми ни – і
осо би с ті, і, бе з у мо в но, той рі -
вень від но син – по роз умін ня та
вза є мо по ва гу – який є між Укра ї -
ною та НА ТО, – ска зав Ві к тор
Яну ко вич.  

Зі сво го бо ку Ге н сек НА ТО по -
дя ку вав за те п лий при йом в
Укра ї ні. Він по ба жав Пре зи де н -
то ві ус пі хів у йо го по да ль шій ді я -
ль но с ті на шля ху ре а лі за ції ре -
форм у на шій дер жа ві. 

– Я знаю, що 2010 рік був не -
про с тим, і ба жаю Вам усьо го
най кра що го у Ва шій ро бо ті,
спря мо ва ній на ре фо р му ван ня
укра ї н сь ко го су с пі ль с т ва, – ска -
зав Ан дерс Фог Ра с мус сен. 

Про по си лен ня пар т нер с т ва
Цьо го ж дня від бу ли ся пе ре го -

во ри Пре зи де н та Укра ї ни Ві к то ра
Яну ко ви ча та Ге не ра ль но го се к -
ре та ря НА ТО Ан де р са Фог Ра с -
мус се на у роз ши ре но му скла ді,
упродовж яких роз гля да ло ся пи -
тан ня про до в жен ня пар т нер с т ва
між Укра ї ною та Аль я н сом.

– Ми з ве ли ким ін те ре сом за -
раз спо сте рі га є мо за ада п та ці єю
НА ТО до но вих умов. Ре фо р му -
ван ня НА ТО є ва ж ли вим як для
га ра н ту ван ня без пе ки йо го кра -
їн- чле нів, так і для по да ль шої ак -
ти в ної уча с ті ор га ні за ції у під три -
ман ні ми ру та ста бі ль но с ті у сві ті,
– ска зав Гла ва дер жа ви. Він та -
кож під кре с лив, що Укра ї на ві тає
на мір НА ТО на да ти більш кон к -
ре т но го та ре зуль та ти в но го ха -
ра к те ру по лі ти ці пар т нер с т ва.

– Як осо б ли вий пар т нер Укра ї -
на го то ва бра ти ак ти в ну участь у
роз бу до ві та по си лен ні пар т нер -
с т ва Аль я н су, – за явив Пре зи -
дент, а та кож до дав, що у цьо му
кон текс ті Укра ї на по зи ти в но оці -
нює від но в лен ня спів ро бі т ни ц т ва
Аль я н су з Ро сі є ю.

Пре зи дент Укра ї ни за ува жив,
що су час на без пе ко ва си ту а ція
ди на мі ч но роз ви ва є ть ся. “Зро с -
тан ня транс ко р дон них ви кли ків
та за гроз пе ре ва ж но не во єн но го
ха ра к те ру – те ро ризм, ене р ге ти -
ч на вза є мо за ле ж ність, мі г ра ція,
брак ре сур сів – змі нює при ро ду
без пе ко во го се ре до ви ща”, – за -
зна чив Ві к тор Яну ко вич.

Від так, як на го ло сив Пре зи -
дент, сьо го дні для за без пе чен ня
між на ро д но го ми ру осо б ли во ак -
ту а ль ною є ак ти в на та ці ле с п ря -
мо ва на вза є мо ді я. Укра ї на вва -
жає сво їм обо в’я з ком ро би ти
свій вне сок у цю спів пра цю і бра -
ти участь в удо ско на лен ні та роз -
ви т ку єв ро пей сь кої си с те ми ко -
ле к ти в ної без пе ки.

Про про ти дію но вим ви кли кам
Упро довж спі ль ної  з Ге не ра -

ль ним се к ре та рем НА ТО пре с-
ко н фе ре н ції Ві к тор Яну ко вич під -
кре с лив, що сто ро ни об го во ри ли
ши ро ке ко ло пи тань дво сто рон -
ніх від но син Укра ї ни з Ор га ні за -
ці єю Пі в ні ч но ат ла н ти ч но го до го -

во ру. Зо к ре ма, сто ро ни до мо ви -
ли ся й на да лі під три му ва ти ак ти -
в ний по лі тич ний ді а лог та роз ви -
ва ти прак ти ч не спів ро бі т ни ц т во
Укра ї ни з НА ТО. 

– Ми про до в жи мо ре а лі за цію
усіх чин них про е к тів і про грам.
Ува га бу де при ді ле на ефе к ти в но -
му ви ко ри с тан ню іс ну ю чих ін -
стру ме н тів і фо р ма тів спів пра ці,
– на го ло сив Гла ва дер жа ви.
Йдеть ся на сам пе ред про ді я ль -
ність Ко мі сії Укра ї на– НА ТО, ре а -
лі за цію Рі ч них на ці о на ль них про -
грам спів ро бі т ни ц т ва Укра ї -
на–НА ТО, ро бо ту спі ль них ро бо -
чих груп. З укра ї н сь ко го бо ку та -
кож бу ло під тве р дже но го то в -
ність до по да ль шої вза є мо дії з
Аль я н сом у ра м ках ми ро тво р чих
опе ра цій. Сто ро ни та кож об го во -
ри ли мо ж ли во с ті спів пра ці у про -
ти дії тра ди цій ним та но вим без -
пе ко вим ви кли кам і за гро зам,
при ді ли ли ува гу і не вій сь ко вим
ас пе к там спів ро бі т ни ц т ва (у то му
чи с лі – по до лан ню на с лід ків над -
зви чай них си ту а цій).

– Укра ї на по зи ти в но оці нює
на мір Аль я н су по си ли ти спів ро бі -
т ни ц т во з пар т не ра ми, який ви -
сло в ле но у но вій Стра те гі ч ній
кон це п ції НА ТО, і го то ва до вза є -
мо дії на но вих на пря мах.

Ми дій ш ли спі ль ної ду м ки, що
конс тру к ти в не пар т нер с т во
Укра ї ни з НА ТО є ва го мим фа к -
то ром між на ро д ної та ре гі о на ль -
ної ста бі ль но с ті і без пе ки. У йо го
по да ль шо му роз ви т ку ми бу де мо
ви хо ди ти з на ших на ці о на ль них
ін те ре сів, вра хо ву ю чи вод но час
ін те ре си НА ТО і по тре би змі ц -
нен ня за га ль но єв ро пей сь кої без -
пе ки та ста бі ль но с ті, – на го ло сив
Пре зи дент.

Про де мо к ра ти ч ні цін но с ті
Зі сво го бо ку Ге не ра ль ний се -

к ре тар НА ТО від зна чив, що сьо -
го дні ш ня плі д на роз мо ва від бу -
ла ся у ду же конс тру к ти в ній ат мо -
с фе рі. Він по дя ку вав укра ї н сь кій
сто ро ні, Пре зи де н то ві  за про ду -
к ти в не пар т нер с т во, яке на ша
дер жа ва має з Аль я н сом.

– Я та кож скла даю щи ру по дя -
ку Укра ї ні за її участь у мі сі ях під
про во дом НА ТО. Во ни бе руть
участь в опе ра ці ях на Ба л ка нах, у
Аф га ні с та ні, у за без пе чен ні мор -
сь кої без пе ки – слу гу ють змі ц нен -
ню ми ру та ста бі ль но с ті. Ми над -
зви чай но ці ну є мо вне сок Укра ї ни
у ці мі сії, – ска зав Ге н сек НА ТО.  

Ге н сек НА ТО осо б ли во на го -
ло сив, що Аль янс є ор га ні за ці єю
де мо к ра ти ч них дер жав, яка ба -
зу єть ся на спі ль них цін но с тях –

сво бо ді осо би с то с ті, вер хо вен с т -
ві пра ва, пра вах лю ди ни. 

– На ші пар т не ри ма ють су ве -
рен не пра во са мо стій но ви зна -
ча ти свою при на ле ж ність до то го
чи ін шо го аль я н су... Від так ми
по вні с тю по ва жа є мо по лі ти ку по -
за бло ко во с ті, яку про во дить
Укра ї на, – на го ло сив Ан дерс
Фог Ра с мус сен.

Він ви со ко оці нив під тве р дже -
ну сьо го дні Пре зи де н том го то в -
ність Укра ї ни про до в жу ва ти спів -
пра цю з Аль я н сом у ме жах іс -
ную чих ме ха ні з мів та стру к тур
спів ро бі т ни ц т ва.   

На йо го ду м ку Укра ї на та
НАТО вже ма ють до сить цін ну
спів пра цю, але є ще до да т ко вий
по те н ці ал, який сто ро ни мо г ли б
ви ко ри с то ву ва ти. 

– На сту п но го ро ку Укра ї на та
Поль ща при йма ти муть у се бе
фу т бо ль ний че м пі о нат ЄВ РО-
2012. Це ве ли че з ний ви клик з то -
ч ки зо ру за без пе чен ня без пе ки
та пла ну ван ня з над зви чай них
си ту а цій ци ві ль но го ха ра к те ру.
Як що го с по да рі че м пі о на ту ма ти -
муть та ке ба жан ня і зве р нуть ся
до нас, то ми го то ві на да ти до по -
мо гу, – ска зав він. 

Від по ві да ю чи на пи тан ня жу р -
на лі с тів, Ге н сек НА ТО та кож за -
зна чив: “Ме ні осо б ли во при єм но
бу ло ба чи ти по лі тич них ак ти ві с -
тів, які вла ш ту ва ли над зви чай но
“те п лий при йом”. Я не ду маю,
що во ни є при хи ль ни ка ми НА ТО,
але я є при хи ль ни ком ві ль но го
су с пі ль с т ва, я є при хи ль ни ком
сво бо ди сло ва і сво бо ди пре си.
Від так я ду же ра дий від ві да ти
кра ї ну, де лю ди ма ють ви со кий
при ві лей – ві ль но ви сло в лю ва ти
свої ду м ки”.

Про ре фо р ми у Зброй них Си лах
Під час пре с- ко н фе ре н ції за

ре зуль та та ми зу стрі чі з Ге не ра -
ль ним се к ре та рем НА ТО Пре зи -
дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич то -
р к ну в ся і пи тан ня ре фо р му ван ня
Зброй них Сил Укра ї ни. Зо к ре ма,
йшло ся про ство рен ня про фе сій -
ної ар мії в на шій дер жа ві.

– Ми здій с ню є мо прак ти ч ні
кро ки у  ре фо р му ван ні Зброй них
Сил, які, в то му чи с лі, по в’я за ні з
пе ре хо дом на про фе сій ну ар мі ю.
Цей шлях Укра ї на обо в’я з ко во
прой де, – за явив Пре зи дент
Укра ї ни. – Я не від мо в ля ю ся від
сво єї про гра ми, я її  ви ко ну ю. І
ми обо в’я з ко во бу де мо йти тим
шля хом, на яко му я ро бив на го -
лос у сво їй  пе ред ви бо р чій про -
гра мі, – до дав Пре зи дент.

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.

Ві к тор Яну ко вич: 

“Укра ї на як осо б ли вий пар т нер го то ва 
бра ти ак ти в ну участь у роз бу до ві 

та по си лен ні пар т нер с т ва Аль я н су”

Пла но ві по ка з ни ки ро бо ти еко но мі ки за
пе р ші два мі ся ці по то ч но го ро ку сві д чать
про її по вне оду жан ня. Про це Пре м’єр- мі -
ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров за явив дру -
го го бе ре з ня, роз по чи на ю чи за сі дан ня
Уря ду. Він та кож до дав, що по слі до в на ро -
бо та за пе р ші два мі ся ці ро ку дає ре зуль -
тат. Про це по від ом ляє Де па р та мент ін фо -
р ма ції та ко му ні ка цій з гро мад сь кі с тю Се -
к ре та рі а ту КМУ. 

Пла но ві по ка з ни ки до ходів дер жа в но го бю -
дже ту за сі че нь- лю тий 2011 ро ку пе ре ви ко на ні:
до бю дже ту на дій ш ло близько 50 мі ль я р дів гри -
вень, що в 1,5 ра за бі ль ше, ніж в ми ну ло му ро ці.
Крім то го, за два пе р ших мі ся ці бу ло від шко до -
ва но по над 5 млрд. грн. ПДВ, що в 1,5 ра за бі ль -
ше, ніж в 2010 ро ці.

– Все це – озна ки оду жан ня на шої еко но мі ки, і
та ке на по в нен ня бю дже ту дає мо ж ли вість за без -
пе чи ли по вне та без пе ре бій не фі нан су ван ня йо го
ви да т ків, – під кре с лив Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни. 

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.

Еко но мі ка оду жує

Указом Президента України № 229/2011

“Про відзначення державними 
нагородами України з нагоди 
Дня захисника Вітчизни”

За мужність і самовідданість, виявлені під час
виêонання війсьêового обов’язêу, вагомий особи-
стий внесоê у патріотичне виховання молоді, бага-
торічну плідну громадсьêу діяльність начальниêу
5-ого Об’єднаного центру елеêтрогазового та ав-
тотехнічного забезпечення логістиêи Повітряних
Сил Збройних Сил Óêраїни полêовниêу Лерману
Ярославу Йосиповичу присвоєно почесне звання
“Заслужений працівниê транспорту Óêраїни”.
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Вже протягом восьми
років у колективі Військо-
во-медичного клінічного
центру Центрального регіо-
ну існує традиція проводи-
ти зустрічі із представника-
ми ветеранських організа-
цій. Особовий склад ліку-
вального закладу вважає
своїм святим обов’язком
дбати якнайкраще про си-
вочолих ветеранів, надаю-
чи їм весь спектр медичних
послуг. 

Якщо раніше проблеми
покращення медичного об-
слуговування ветеранів на-
магалися вирішувати окре-
мо – ветеранські організа-
ції на своїх засіданнях, а
представники військової
медицини у себе, то сього-
дні вироблено, так би мо-
вити, спільну концепцію
медичного обслуговування
людей похилого віку. Як
результат – спільне пози-
тивне розв’язання виявле-
них проблем. Тому і було
вирішено керівництвом
Центру проводити постійно
такі зустрічі, на яких коман-
дування, провідні спеціалі-
сти ВМКЦ ЦР розповідають
про проведену роботу, пла-
ни та, що найголовніше,
вислуховують думку самих
ветеранів про стан та на-
дання медичної допомоги.

На теперішній час на ме-
дичному забезпеченні у лі-
кувальних закладах Мініс-
терства оборони Центра-
льного регіону знаходиться
близько 60000 військових
пенсіонерів, з них понад

16000 звертаються за
допомогою до спеціалістів
ВМКЦ ЦР. Всі вони перебу-
вають під диспансерним
наглядом, регулярно об-
стежуються, оглядаються
відповідними фахівцями,
при необхідності отриму-
ють стаціонарне лікування.
З кожним місяцем збільшу-
ється кількість військових
пенсіонерів, звертаються
до лікарів і ветерани з ін-
ших областей, що свідчить
про високий авторитет та
професіоналізм медиків у
погонах.

Військово-медичний клі-
нічний центр Центрального
регіону  має відповідну
структуру та обладнання
для лікування захворю-
вань, на які страждають ве-
терани. Створено усі умо-
ви, щоб пацієнт відчув себе
затишно як удома. Змен-
шуються черги на забезпе-
чення слуховими апарата-
ми, на протезування  рото-
вої порожнини. Покращу-
ється забезпечення кардіо-
стимуляторами, ендопро-
тезами суглобів, штучними
кришталиками та іншими
імплантатами.

– Вважаю, – зазначив
голова Вінницької міської
спілки ветеранів генерал-
лейтенант у запасі Віктор
Павленко, – що ми заслу-
жено отримуємо усе необ-
хідне для  зміцнення здо-
ров’я  та подовження гід-
ного життя.

Руслан Лінник.
Фото автора.

Дбати якнайкраще про ветеранів

ТРАДИЦІЇ

Цього тижня у конференц-залі Військово-ме-
дичного клінічного центру Центрального регіо-
ну на спільну нараду зібралися ветерани Вели-
кої Вітчизняної війни, Міністерства оборони та
керівний склад військового лікувального закла-
ду. Перед гостями закладу виступили началь-
ник ВМКЦ ЦР полковник м/с Сергій Петрук, йо-
го заступники Віталій Колесюк, підполковник
Олег Гончарук та завідувач клініки амбулатор-
но-поліклінічної допомоги Катерина Вавшко.

МОЛОДШИЙ КОМАНДИР

Роль се р жа н тів як мо ло д ших ко ман ди рів та
най бли ж чих по мі ч ни ків офі це рів важ ко пе ре оці -
ни ти. Від се р жа нта- про фе сі о на ла ба га то чо го
за ле жить як у про це сі бо йо вої під го то в ки, так і у
по всяк ден ній жит тє ді я льно с ті під роз ді лів та вій -
сь ко вих ча с тин.

То му під го то в ка се р жа н тів ста ла сут тє вим
кро ком впе ред на шля ху про фе сі о на лі за ції вій -
сь ка. Най бі ль ше ува ги при ді ля єть ся пси хо ло гі ч -
ній під го то в ці май бу т ніх се р жа н тів та ви кла дан -
ню ос нов лі дер с т ва. Справа в то му, що сьо го дні
у вій сь ку змі ню єть ся під хід в ор га ні за ції вій сь ко -
во го управ лін ня, а са ме сут тє во по си лю єть ся
роль ме не дже рів ни зо вої лан ки — се р жа н тів.
Від по ві д но, на цю ка те го рію ко ман ди рів має по -
кла да ти ся зна ч на ча с ти на еле ме н тів та к ти ч но го
ме не дж ме н ту.

Зо всім ско ро ос но в ний обо в’я зок офі це рів
по ля га ти ме у за га ль но му ке рі в ни ц т ві під роз ді -
лом, пла нуван ні за хо дів під го то в ки та ор га ні за ції
їх ви ко нан ня. При цьо му се р жа н ти і ста р ши ни
без по се ре д ньо забез пе чу ва тимуть під го то в ку та
ви ко нан ня під роз ді лом за вдань за при зна чен -
ням. Крім то го, обі йма ю чи від по ві д ні по са ди, во -
ни ви ко ну ва ти муть роль ра д ни ків на всіх рі в нях
ко ман д ної ве р ти ка лі з пи тань бо йо вої го то в но с -
ті, вій сь ко вої ди с ци п лі ни, мо ра ль но- пси хо ло гі ч -
но го ста ну ря до во го, се р жа нт сь ко го та ста р шин -
сь ко го скла ду.

По су ті, за раз у вій сь ках від бу ва єть ся про цес
пе ре хо ду на прин ци по во но ву си с те му ком пле к -
ту ван ня та за без пе чен ня ка р’є р но го ро с ту ці єї
ка те го рії вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Так, ми ну ло го мі ся ця на ча ль ник Ге не ра ль но го
шта бу – Го ло вно ко ма н ду вач Зброй них Сил
Украї ни ге не рал- пол ко в ник Гри го рій Пе д че н ко
на зу стрі чі з кра щи ми се р жа н та ми і ста р ши на ми
ЗС Укра ї ни в Ки є ві за ува жив:

– Я тве р до пе ре ко на ний, що моя осо би с та зу -
стріч з най кра щи ми про фе сі о на ла ми з чи с ла се -
р жа нт сь ко го та ста р шин сь ко го скла ду Зброй них
Сил Укра ї ни – це но вий і над зви чай но ва ж ли вий
пе рі од в іс то рії Укра ї н сь ко го вій сь ка. Ко ж на кра ї -
на, яка пре те н дує на те, щоб вва жа ти ся та кою,
що має най ви щий рі вень бо йо во го та мо ра ль но -
го по те н ці а лу сво єї армії, вва жає за не об хід не
під ви щу ва ти про фе сі о на лізм офі це рів та їх най -
бли ж чих по мі ч ни ків – се р жа н тів. То му ство рен ня
про фе сій но го се р жа нт сь ко го ко р пу су – це ви мо -
га ча су.

Го ло вно ко ма н ду вач Зброй них Сил при ді ляє
пи тан ню під го то в ки се р жа н тів ду же ве ли ку ува -
гу. Це ви д но вже з то го ви сло в лю ван ня, з яким
він зве р ну в ся до уча с ни ків зу стрі чі: “А р мі єю ко -
ман дую я і се р жа н ти!”

Сьо го дні у Зброй них Си лах Укра ї ни про хо дять
вій сь ко ву слу ж бу по над два дця ть шість ти сяч се -

р жа н тів і ста р шин.  Зви чай но, не всі ці лю ди від -
по ві да ють сьо го дні ш нім ви мо гам до пред ста в -
ни ків се р жа нт сь ко го ко р пу су, адже во ни про хо -
ди ли під го то в ку за рі з них умов та в рі з ні ча си.
Втім, ко ман ди ри всіх рі в нів сьо го дні на ма га ють -
ся да ти своїм молодшим колегам бі ль ше по в но -
ва жень, до по мо г ти їм у слу ж бі та по кра щи ти рі -
вень їх ньої під го то в ки. Тим бі ль ше, що, як ві до -
мо, 2011-й рік ви зна че но “Ро ком тех ні ч ної го то в -
но с ті та під го то в ки про фе сій но го се р жа нт сь ко го
скла ду”.

В Окре мо му пол ку зв’я з ку По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни, що на Він нич чи ні, та кож при ді ля єть ся
ба га то ува ги пи тан ню під го то в ки про фе сій них
се р жа н тів та ста р шин.

– Вже ці лий ряд се р жа н тів на шої ча с ти ни мо -
ж на по  пра ву на зва ти про фе сі о на ла ми вій сь ко -
вої спра ви та на спра в ді най бли ж чи ми по міч ни -
ка ми офі це рів, – го во рить ко ман дир пол ку під -
по л ко в ник Оле к сандр Гор ба тюк. – Та най кра -
щим у пол ку ви зна ний го ло вний се р жант лі ній -
но- ек с п лу а та цій но го взво ду ста р ший се р жант
Ми ко ла Бой чук. У ча с ти ні за штатом по ки що не -
має по са ди го ло вно го се р жа н та пол ку, але най -
бли ж чим ча сом її бу де вве де но. Отож, гі д ним
при зна чен ня на цю по са ду у ча с ти ні ви зна но са -
ме Ми ко лу Бой чу ка.

Хо ро ший спе ці а ліст зі зв’я з ку, сум лін ний,
іні ці а ти в ний вій сь ко во с лу ж бо вець, спра ве д ли -
вий та ви мо г ливий до під ле г лих  – ось ли ше
сти с ла ха ра к те ри с ти ка цьо го се р жа н та, – го во -
рить ма йор Ру с лан Га в ри люк, за сту п ник ко -
ман ди ра з ви хо в ної ро бо ти ба та ль йо ну, в яко -
му слу жить Ми ко ла. – Це лю ди на, на яку зав -
жди мо ж на по кла с ти ся. По ста ви в ши якесь за -
вдан ня, я впе в не ний, що ста р ший се р жант Ми -
ко ла Бой чук ви ко нає йо го своєча с но, які с но та
в по в но му об ся зі.

Ми ко ла ви ріс на Він нич чи ні, у се лі Со ко ло ва
Хмі ль ни ць ко го ра йо ну. У шкі ль ні ро ки за хо п лю -
ва в ся, як і всі хло п ча ки, фу т бо лом, та ще ар м ре -
с лі н гом. Пі с ля шко ли ви рі шив здо бу ти ро бі т ни чу
спе ці а ль ність, адже і сам ро дом із ро бі т ни чої сі -
м’ї. За кін чи в ши Хмі ль ни ць ке проф тех у чи ли ще за
спе ці а ль ні с тю тра к то ри ст- ма ши ніст, слю сар- ре -
мо н т ник сіль сь ко го с по дар сь ко го ви ро б ни ц т ва,
во дій ка те го рії С, юнак бли зь ко ро ку пра цю вав,
аж по ки не на став час ви ко на ти гро ма дян сь кий
обо в’я зок із за хи с ту Ві т чи з ни.

У вій сь ку хлопець слу жить із 2001 ро ку. Пі с ля
стро ко вої ви рі шив про до в жу ва ти за хи ща ти Ба -
ть кі в щи ну, але вже за ко н т ра к том і як се р жант.
Пі с ля за кін чен ня у 2009 ро ці Ха р ків сь ко го центру
під го то в ки се р жа н тів, ви пу с к ни ка Ми ко лу Бой чу -
ка на пра ви ли в Він ни цю, в Окре мий полк зв’я з -
ку, за без пе чу ва ти зв’я з ком Ко ман дуван ня По ві т -
ря них Сил ЗС Укра ї ни.

За весь  час у вій сь ку він прой шов слу ж бо ви -
ми схо ди н ка ми від по са ди со л да та до го ло вно го
се р жа н та взво ду. На йо го ра ху н ку є і спор ти в ні
до ся г нен ня. Ми ко ла не од нора зо во ста вав най -
си ль ні шим пол ку та ви бо рю вав пе р шість га р ні -
зо ну з ар м ре с лі н гу. За сум лін не ви ко нан ня слу -
ж бо вих обо в’я з ків, зра з ко ву вій сь ко ву ди с ци п лі -
ну та осо би с ту взі р це вість ста р ший се р жант Ми -
ко ла Бой чук не од но ра зо во на го ро джу ва в ся гра -
мо та ми та по дя ка ми від ко ман ду ван ня вій сь ко -
вої ча с ти ни та Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни.

У ці не по -ве с ня но му мо ро з ні й сні ж ні пе р ші
бе ре з не ві дні май бу т ній го ло вний се р жант пол ку
зв’я з ку стар ший се р жант Ми ко ла Бой чук взяв
участь у від по ві да ль ному за хо ді, адже свою ро -
бо ту роз по чали пе р ші Все ар мій сь кі збо ри се р -
жа нт сь ко го скла ду. Під час зу стрі чі із со т ня ми
ко лег з ін ших вій сь ко вих ча с тин рі з них ро дів
військ та ви дів Зброй них Сил він об мі нявся з ни -
ми до сві дом, який, вже по ве р ну в шись до сво єї
ча с ти ни, пе ре да ва ти ме ра зом із вка зі в ка ми й
по ба жан ня ми ви що го ке рі в ни ц т ва Зброй них Сил
Укра ї ни під ле г лим се р жа н там і ста р ши нам. Ось
так про до в жить ся фо р му ван ня про фе сій но го
сер жа нт сь ко го ко р пу су на мі с цях.

Оле к сандр Оле х но вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фото автора.

ССее  рр  жжаа  нн  ттаа  ммии  
ннее  ннаа  рроо  дджжуу  юю  ттьь  ссяя……

Ось уже тре тій рік по спіль у Зброй них Си лах Укра ї ни від зна ча єть ся про фе сій -
не свя то се р жа н тів та ста р шин. Відто ді, як 10 лю то го 2009 ро ку з ме тою під три м -
ки і під ви щен ня пре сти жу вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра к том на по са ді се р жа нт сь -
ко го і ста р шин сь ко го скла ду, а та кож па т рі о ти ч но го ви хо ван ня вій сь ко вих ка д -
рів Мі ністр обо ро ни Укра ї ни під пи сав від по ві д ний на каз, що ро ку у пе р шу п’ят -
ни цю бе ре з ня від зна ча єть ся День профе сій но го се р жа н та. Цьо го ро ку свя то при -
па ло на 4 бе ре з ня.
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Начальник Центру майор Юрій Ко-
вальчук повідомив, що святковий за-
хід складався з двох частин – пізнава-
льної і розважальної, які по ходу теат-
ралізованого дійства за участю війсь-
кових музикантів оркестру та хореог-
рафічних композицій ансамблю змі-
нювали одна одну, даючи тим самим
можливість глядачеві найкраще збаг-
нути те, як з’явились військові оркес-
транти, для чого і який шлях вони
пройшли протягом трьох століть.

Ведучі свята начальник оркестру
майор Олег Шкуропат та постійний
конферансьє святкових заходів стар-
шина Анатолій Горбатюк розпочали те-
матичний захід з історичних фактів
300-річної давнини, коли на випалених
полях під Полтавою у 1709 році зійш-
лись у смертельній битві дві великих
армії – шведська армія молодого коро-
ля Карла ХII і російська армія Петра I.

“…Російська армія переважала
шведів і в живій силі і в гарматах, але
шведські війська настирливо атакува-
ли російські позиції, шведські солда-
ти під звуки військового оркестру
знову і знову йшли в атаку. І тоді цар
Петро, викликавши до себе команди-
ра татарського загону, поставив йому
завдання захопити у полон капель-
мейстера шведського оркестру. Та-
тарський загін був особливим підроз-
ділом на службі у царя, ці воїни вико-
нували його спеціальні доручення, у
них навіть обладунки були тільки на
грудях, а спина була оголеною, бо во-
ни ніколи не повертались до ворога
спиною, і з своїм завданням вони
справились успішно. Капельмейстер
шведської армії був захоплений у по-

лон і в особистій бесіді з царем був
поставлений перед вибором – заги-
нути або, навіки поселившись в Росії,
займатись підготовкою військових ка-
пельмейстерів для царської армії.
Швед, ім’я якого залишилось невідо-
мим, обрав життя, і почалась довга та
копітка робота зі становлення війсь-
ково-оркестрової служби на теренах
тодішньої Російської імперії”.

– Дев’ятнадцятого лютого 1711 ро-
ку царським указом № 2319 вперше
були затверджені штати військових
оркестрів, – розповів майор Олег
Шкуропат. – Одним з перших був
створений оркестр Адміралтейського
батальйону, який складався з 7 гобої-
стів, 10 барабанщиків і “для науки” – 1
чоловіка. За встановленим Петром I
розпорядком новобранці військових
оркестрів повинні були з ранку до обі-
ду займатись публічними музичними

вправами, причому трубачі і барабан-
щики розміщувались на башті Петер-
бурзького адміралтейства, а гобоїсти,
валторністи і фаготисти – на церков-
ній башті фортеці Санкт-Петербурга.
В 1721 році Петро I наказав створити
в кожному полку так звані “гарнізонні
школи”, в яких навчались солдатські
діти. З 50 учнів, щороку набраних в
“гарнізонну школу”, 30 навчались вій-
ськовій справі і ремеслам, а решта 20
готувались для служби в оркестрах.

До того ж, глядачі багато цікавого
почули про військову музику козаць-
ко-гетьманської держави. Дізнались і
про те, що тоді полки, на відміну від
сьогоднішнього значення і уяви про
цю військову одиницю, мали функції
державно-адміністративної структу-
рованості і були організаціями адміні-
стративно-територіального, судового
та військового устрою. Полкова музи-

ка була складовою частиною цивіль-
ного й військового життя полкової ад-
міністрації і розташовувалася в буди-
нку полковника.

Яскравим свідченням визнання ва-
жливої ролі військових оркестрів у до-
сягненні перемог над ворогом є той
факт, що у 1737 році один з баталь-
йонів Ізмайлівського полку за бойові
заслуги при взятті фортеці Очаків був
нагороджений срібними трубами. З
кінця 18 століття нагородження сріб-
ними трубами і литаврами було уза-
конено, вони стали вважатися рега-
ліями, а мати в полку срібні труби
вважалось престижно і почесно.

З 20-х років 19 століття військові
оркестри перестають бути суто війсь-
ковими підрозділами, в їх репертуарі
стає все більше класичної та популяр-
ної музики. Для духових інструментів
починають писати музику такі класики
18 та 19 ст., як Римський-Корсаков,
Вагнер, Глінка, Львов, Вурм, Моцарт,
Бетховен, Альбіноні, Чайковський та
багато інших. Крім того багато музики
було написано самими військовими
капельмейстерами. Так, у 1906 році
капельмейстером Мокшанського пол-
ку Іллею Шатровим був написаний ві-
домий вальс “На сопках Маньчжурії”,
а у 1912 році Василь Агапкін написав
марш “Прощання слов’янки”.

– Найвідчутніший вклад у справу пе-
ремоги над ворогом музика внесла під
час Великої Вітчизняної війни, – роз-
повів глядачам начальник ансамблю
Центру майор Олег Ковтун. –  Військо-
ві оркестри виступали з концертами
по радіо і на передовій, піднімаючи бо-
йовий дух солдат. Історія не знає війн,
в яких музичне мистецтво брало би та-
ку безпосередню і живу участь. 

Продовження на 7 стор.

300-річний шлях Петрівських капельмейстерів…
У Вінниці, у 60-му Будинку офі-

церів, з нагоди 300-річчя з дня
введення в дію “Положення про
штатні військові оркестри” для
військовослужбовців гарнізону та
членів їхніх родин відбувся тема-
тичний лекторій-концерт Центру
військово-музичного мистецтва
Повітряних Сил ЗС України.

ВИЗНАЧНІ ДАТИ

Привітати новоселів з жа-
даною подією у житті прибули
тимчасово виконуючий обо-
в’язки першого заступника
командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України гене-
рал-лейтенант Василь Нікіфо-
ров, голова Хмельницької об-
ласної державної адміністра-

ції Василь Ядуха, голова
Старокостянтинівської ра-
йонної ради Іван Овчар, мі-
ський голова Старокостян-
тинова Микола Мельничук,
начальник Подільського
управління капітального бу-
дівництва Міністерства оборо-
ни України Микола Чорноокий
і представники будівельної
організації, чиїми руками
зведено цей будинок. Від
імені новоселів і їх родин
щирі слова подяки усім, від
Президента України – Вер-
ховного Головнокомандува-
ча ЗС України Віктора Яну-
ковича і до будівельників
підрядної організації-забу-
довника, висловив старший
технік одного з підрозділів
бригади тактичної авіації
Повітряного командування
“Захід” капітан Максим Сте-

паненко.
Зі 107 квартир будинку 83

ордери (70 – для постійного

проживання, 13 – слу-
жбове житло) було
вручено офіцерам,
контрактникам, війсь-
ковослужбовцям за-
пасу, вдовам помер-
лих військовослужбо-
вців і матерям-одина-
чкам з бригади такти-
чної авіації.

Генерал-лейтенант
Василь Нікіфоров зау -
важив, що мікрорайон
“Авіатор” почав з’яв-
лятися у Старокостян-
тинові ще у 2005 році.

– Сьогодні завдяки
зусиллям Міністерст-
ва оборони України,
співпраці міської вла-
ди Старокостянтино-
ва з Подільським
управлінням капіталь-
ного будівництва обо-
ронного відомства ми вже
здаємо п’ятий будинок у цьо-
му мікрорайоні, – констатував

генерал-лейтенант Василь Ні-
кіфоров.

Губернатор Хмельниччини
Василь Ядуха, виступаючи пе-
ред новоселами та гостями
свята, зазначив: “Сьогодніш-
ня подія, тобто вручення ор-
дерів захисникам Вітчизни, –
це пряме підтвердження вті-
лення в життя Президентом
України – Верховним Голо-
внокомандувачем ЗС України
питань посилення соціально-
го захисту військовослужбов-
ців. Бажаю, щоб у ваші вікна
завжди світило сонце, а у
двері стукало щастя!”

Начальник гарнізону війсь-

ковий льотчик першого класу
полковник Сергій Близнюк
отримав символічний ключ від

будинку з рук генерального
підрядника – директора за-
критого товариства “Прогрес”
Артура Фрідмана. Він приві-
тав новоселів та, звертаючись
до поважних гостей свята,
зпоміж іншого зазначив, що
захисник Вітчизни, будь то
контрактник чи офіцер, а тим
більше – льотчик, повинен
відчувати опіку держави, бути
впевненим у завтрашньому
дні. І сьогодні військовослуж-
бовці Старокостянтинівського
гарнізону таку підтримку
отримали.

Начальник Подільського
управління капітального буді-
вництва Микола Чорноокий
зауважив, що ці 107 квартир –
це лише перша черга завер-
шення будівництва будинку. У
серпні поточного року плану-
ється закінчити цей об’єкт
здаванням решти – 71-ї  квар-
тири військовослужбовцям
гарнізону.

– Крім того, у наших планах
– зведення тут ще трьох буди-
нків по 108 квартир і дитячого
садочку, – констатував Мико-
ла Чорноокий. – Військовос-
лужбовці Старокостянтинівсь-
кого гарнізону пишаються, що
завдяки спільним зусиллям
керівництва держави, уряду,
Міністерства оборони, Коман-
дування Повітряних Сил і ро-
зумінню проблем війська з
боку органів місцевого само-
врядування у Старокостянти-
нові, зокрема, проблема за-
безпечення житлом вирішу-
ється чи не найкраще у ЗС
України.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото автора.

НОВОСІЛЛЯ

Морозний і сніжний ра-
нок 25 лютого 2011 року у
Старокостянтинові найбіль-
ше запам’ятають 107 ро-
дин військовослужбовців
військових частин гарнізо-
ну, які того дня отримали
ордери на службове і по-
стійне житло у новозбудо-
ваній дев’ятиповерхівці по
вулиці Попова, що у житло-
вому містечку “Авіатор”.

““ААввііааттоорр””  ззннооввуу  ппррииййммааєє  ммеешшккааннцціівв  уу  ссввооїї   ооббііййммии

Заступник командира дивізіо-
ну зенітної технічної ракетної
бази капітан Микола Шевцов з
дітьми у своїй новій квартирі.

Урочиста мить перерізання стрічки. 

Символічний ключ до новозбудо-
ваної багатоповерхівки від будіве-
льників отримав начальник гарнізо-
ну полковник Сергій Близнюк.



Робота лікаря-ендоскопіс-
та – це, можливо, й не насті-
льки явне спасіння життя, як
на хірургічному столі. Але так
здається лише зі сторони. На-
справді ж ендоскопія дозво-
ляє допомогти хворій людині,
а іноді – й врятувати її життя
без хірургічного втручання.
Принаймні, протягом року че-
рез тендітні руки Ольги Гонча-
рук проходить близько 2 ти-
сяч пацієнтів, десятки з яких –
важкохворі люди, які зверну-
лися за допомогою чи не в
останній момент. І ось ендо-
скопічним шляхом зупиняють-
ся кровотечі, дістаються чу-
жорідні тіла (монетки чи ґу-
дзики, які людина по необе -
режності проковтнула, тощо).
А, якщо врахувати, що у Вій-
ськово-медичному клінічному
центрі Центрального регіону
ця молода жінка працює вже
без малого дванадцять років,
то шляхом нескладного мате-
матичного підрахунку ми
отримуємо цифру в 24 тисячі
чоловік. Саме стільком при-
близно людям допомогла за
час своєї лікарської практики
Ольга Олександрівна!

Шлях Ольги Гончарук до
царства Гіппократа був уже
обумовлений самими обста-
винами, за яких вона з’явила-
ся на світ. Справа в тому, що
Ольга народилася у сім’ї ліка-
рів. І Олександр Іванович, і

Олена Василівна Чигирини –
лікарі-терапевти. Більше того,
батько – не просто людина у
білому халаті, а ще й військо-
вий лікар!

Дитинство Ольги нічим не
відрізнялося від юних років
десятків тисяч синів та дочок
офіцерів, які б спеціальності
вони не представляли. Ті ж
самі переїзди з одного гарні-
зону до іншого, зміна шкіл,
розставання з друзями та по-
дружками…

Ольга народилася у Радо-
мишлі, на Житомирщині. Це
було перше місце офіцерської
служби старшого лейтенанта
медичної служби Олександра
Чигирина. До школи дівчинка
пішла вже у Чехословаччині,
адже на той час батько прохо-
див службу у Центральній гру-
пі військ Радянської армії.
Зволен, Нове-Замки, ще один
гарнізон, назву якого Ольга
Олександрівна вже й не па-
м’ятає… А потім була Серед-
ня Азія, Туркменія, Узбекис-
тан… Навчання у школі Оля
Чигирина продовжила споча-
тку в Ашхабаді, а потім – у Са-
марканді. Закінчила ж серед-
ню школу вона у 1991 році в
Ташкенті. Якраз тоді началь-
ник одного з відділень госпі-
талю Туркестанського війсь-
кового округу полковник ме-
дичної служби Олександр Чи-
гирин звільнився у запас, і сі-

м’я переїхала до України, яка
щойно проголосила свою Не-
залежність.

Коли випускниця школи по-
несла свої документи до ви-
щого навчального закладу,
проблем щодо вибору вузу не
було й бути не могло: з само-
го дитинства й думки не було
стати кимось, окрім лікаря! У
всіх дитячих іграх, шкільних
“Зарницях” Оля обов’язково
“була” медсестрою. Крові до-
нька лікарів також ніколи не
лякалася.

У 1999 році Ольга закінчила
лікарський факультет Вінни-
цького національного медич-
ного університету імені Мико-
ли Пирогова та розпочала
свою трудову діяльність. Май-
же одночасно із чоловіком,
молодим старшим лейтенан-
том Олегом Гончаруком, Оль-
га прийшла до Військово-ме-
дичного клінічного центру
Центрального регіону. Відтоді
ось уже дванадцять років во-
ни служать та працюють пліч-
о-пліч – працівник Збройних
Сил України Гончарук та під-
полковник Гончарук. Продов-
жують лікарську практику й
батьки Ольги: Олександр Іва-
нович працює завідувачем те-
рапевтичного відділення Фас-
тівської центральної районної
лікарні, а Олена Василівна –
лікарем-терапевтом у тому ж
відділенні.

У родині Гончаруків зрос-
тає двійко діточок – Катруся
навчається вже у шостому
класі, а молодшому, Єгору,
невдовзі виповниться три ро-
чки. Звичайно, сьогодні ще
дуже рано прогнозувати, чи
стане хтось із них у майбут-
ньому лікарем. Проте, якщо у
сім’ї є така чудова традиція –
наслідування поколінь – ма-
буть, і молодші Гончаруки ко-
лись вдягнуть білі халати.
Принаймні, любов до цієї най-
гуманнішої професії і батьки, і

дідусь із бабусею намагають-
ся дітям прищепити.

– Головне – щоб робота
була улюбленою, щоб людина
виконувала її із радістю, – го-
ворить Ольга Олександрівна.
– Тим більше, якщо людина
здобула таку професію, як лі-
кар. Адже лікар – це не прос-
то професія, це – поклик сер-
ця, сенс і стиль життя!..

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото Руслана 
Лінника.

… Над Вінницею висіла чорна, не-
мов дьоготь, ніч. Чергова медична
сестра зателефонувала Ірині Павлівні
вже після півночі:

– Ірино Павлівно, вам потрібно те-
рміново прибути до клініки!

Діставшись до Центру, на шостому
поверсі клініки Ірина Марцинковська
побачила, попри на пізню годину, чи-

мало колег на чолі з начальником клі-
ніки полковником медичної служби
Олександром Варченком. Випадок
був важкий: молодого лейтенанта по-
ранено в обличчя. Куля з пневматич-
ного пістолета вуличного нападника
увійшла в око та застрягла у гаймо-
ровій пазусі. Після нетривалого кон-
силіуму розпочалася довга операція.

Начальник клініки офтальмології та
очних хвороб – головний офтальмо-
лог клінічного центру Центрального
регіону підполковник медичної служ-
би Світлана Луценко обережно вида-
лила залишки ока, а майор медичної
служби Ірина Марцинковська через
нижню стінку очної ямки своїми мініа-
тюрними ручками дісталася до кулі та
вийняла її.

– Після операції лейтенанта лікува-
ли, вставили протез ока, і що ви ду-
маєте? Він продовжує службу, вже –
старший лейтенант, а невдовзі одру-
жується! – розповідає Ірина Павлівна.

Ще були важкі операції, коли пост-
раждалим внаслідок аварій доводи-
лося буквально формувати нове об-
личчя з синтетичної кістки. Одного
разу на операційний стіл потрапив
сержант-контрактник з розтрощени-
ми кістками обличчя. Засипали син-
тетичну кістку, формували контури
обличчя. Лікування було тривалим,
зате – ефективним. Сержант продов-
жує військову службу. Приблизно та-
кий самий випадок стався з одним
офіцером. Результат також позитив-
ний.

А якось Ірині Павлівні довелося ді-
ставати з вушної раковини страз Сва-
ровскі. Молода дівчина, старшина
військової служби за контрактом, ля-
гла спати, і вночі кришталик страза
випав з сережки й закотився у вухо…
Операція, як і завжди, пройшла вда-
ло.

Змалку, напевно, Іра не замислю-
валася над своєю майбутньою про-
фесією. Вони з братом росли у Бер-
шаді, на Вінниччині. Ходили до шко-
ли, грали у настільний теніс та шахи.
А ось коли у середині вісімдесятих

Ігор поїхав до Ленінграда вчитися на
військового лікаря, молодша сестра
також вирішила піти його шляхом. А
коли побачила випускника академії –
у морському парадному однострої, з
офіцерським кортиком на поясі – тоді
точно визначилася: бути і їй військо-
вим лікарем!

У 1999-ому Ірина Марцинковська
закінчила лікарський факультет Він-
ницького національного медичного
університету імені Миколи Пирогова
та одразу ж вступила до Української
військово-медичної академії. Після
закінчення академії протягом року
служила начальником медичної служ-
би однієї з військових частин безпо-
середнього підпорядкування Генера-
льного штабу, а згодом була призна-
чена на посаду лікаря-отоларинголо-
га у Військово-медичному центрі
ВПС.

Ірина любить подорожувати, обож-
нює дайвінг, парасалінг. А у гори то й
просто закохана! Молода жінка під
час відпусток побувала у багатьох
країнах. І у кожній – обов’язкове від-
відування музеїв та інших цікавих
місць. А одного разу за кордоном до-
велося побувати й по службі: як лікар
офіцер супроводжувала військову де-
легацію України до французького міс-
та Люрд.

Ось так і служить, так і живе моло-
да вродлива жінка, яка, проте, вже є
старшим офіцером: лікує людей, іно-
ді буквально рятуючи їхні життя, лю-
бить подорожувати. Як добре, коли у
людини і робота улюблена, і хобі є ці-
каве!

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото Руслана Лінника.
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““ЛЛііккаарр  ––  ццее  ссттиилльь  жжииттттяя……””
Завідувач кабінету лікар-ендоскопіст клініки амбулаторно-поліклініч-

ної допомоги Військово-медичного клінічного центру Центрального регіо-
ну працівник Збройних Сил України Ольга Гончарук – не просто кваліфі-
кований спеціаліст, чуйна людина й чарівна жінка. Ольга Олександрівна
– ще й представник цілої лікарської династії, третій лікар у родині.

Услід за братом
Начальник отоларин-

гологічного відділення
клініки щелепно-лицьо-
вої хірургії, стоматоло-
гії, отоларингології та
очних хвороб Військо-
во-медичного клінічно-
го центру Центрального
регіону – головний ЛОР
клінічного центру Цент-
рального регіону майор
медичної служби Ірина
Марцинковська не є
продовжувачем бать-
ківської професії, проте
все ж у медицину вона
пішла у сім’ї вже не
першою. Коли Ірина
стала студенткою Вінни-
цького національного
медичного університету
імені Миколи Пирого-
ва, її старший брат Ігор
якраз закінчував війсь-
ково-морський факуль-
тет Ленінградської вій-
ськово-медичної акаде-
мії імені Сергія Кірова.
Сьогодні брат і сестра
служать в одному війсь-
ково-медичному закладі, підполковник медичної служби Ігор
Марцинковський – начальник клініки невідкладної хірургії.



Закінчення. Початок на 5 стор.
Особливо тут відзначився

двічі Червонопрапорний ан-
самбль пісні і танцю Червоної
Армії під керівництвом Алек-
сандрова. Під час війни ан-
самбль в повному складі ви-
ступав на передовій більше
ніж півтори тисячі разів. На
третій день війни, 24 червня
1941 року, Александров про-
читав в газеті “Красная звез-
да” вірш Лебедєва-Кумача,
який починався словами
“Вставай, страна огромная,
вставай на смертный бой…”
Вірш справив на Александро-
ва таке враження, що він од-
разу сів за рояль, щоб написа-
ти до нього музику. А ще че-
рез три дні пісня вже лунала
на Білоруському вокзалі перед
воїнами, що їхали на фронт. З
того дня вона щоранку звуча-
ла по радіо після бою москов-
ських курантів. Пізніше гене-
рал-майор Александров пи-
сав: “Я ніколи не був військо-
вим спеціалістом, але у мене
все-таки з’явилась могутня
зброя в руках – пісня. Пісня
так само може знищувати во-
рога, як і будь-яка зброя!”

Значного розвитку військо-
ве музичне мистецтво досягло
в післявоєнний період. Він ха-
рактерний написанням вели-
кої кількості творів для війсь-
кових оркестрів, при чому ці
твори були досить різножан-

ровими. Починаючи з 60-х ро-
ків ХХ століття, військові орке-
стри стають постійними учас-

никами міжнародних фестива-
лів духової музики в межах Ра-
дянського Союзу та за його
кордоном.

У травні 1992 року, вже у
незалежній Україні,  на фон-
дах військово-оркестрової
служби Київського військово-
го округу формується Війсь-
ково-оркестрова служба
Збройних Сил України.

Згодом військово-оркест-
рова служба була реорганізо-
вана у Військово-музичне

управління Генерального
штабу Збройних Сил України
як підрозділ Генерального

штабу. Сьогодні управління
займається плануванням спе-
ціальної підготовки, організа-
ції концертної діяльності вій-
ськово-оркестрових служб,
центрів військово-музичного
мистецтва, військових оркес-
трів видів Збройних Сил Укра-
їни, проведенням військових
ритуалів, музичного забезпе-
чення прийому офіційних де-
легацій та заходів, які прово-
дяться за планами Президен-
та України, Міністра оборони

України та начальника Гене-
рального штабу – Головноко-
мандувача Збройних Сил

України.
Культурно-мис-

тецький захід
вдався на славу.
Упродовж творчої
програми прозву-
чали відомі твори
композиторів Аля-
б’єва, Глінки, фон
Блона, Штрауса,
Молчанова, Шат-
рова, Чернецько-
го та інших. Із за-
доволенням при-
сутні прослухали
твори для труб,
попурі на теми
про духові оркест-
ри, також автор -
ські композиції
для військових ду-
хових оркестрів
сучасних україн-

ських композиторів.
За словами майора Юрія

Ковальчука, особливістю кон-
цертної програми стало те,
що вона органічно поєднала у
собі виконавчий та пізнаваль-
ний елементи.

– Адже глядачі, крім есте-
тичної насолоди, мали нагоду
ознайомитись з історією вій-
ськової духової музики, вида-
тними диригентами та компо-
зиторами, починаючи із часів
зародження цього мистецько-

го жанру.
Сьогодні Центр військово-

музичного мистецтва є тим
військовим закладом культу-
ри Повітряних Сил Збройних
Сил України, який свято бере-
же і примножує найкращі тра-
диції військових оркестрантів,
починаючи від капельмейсте-
рів Російської армії Петра I і
військових музикантів козаць-
ко-гетьманської держави до
прославлених героїв-музика-
нтів Великої Вітчизняної. Сьо-
годні найважливіша їх зброя –
за допомогою вокального,
музичного, хореографічного
мистецтва і художнім словом
сприяти активному військово-
патріотичному, національно-
ідейному, культурному та ес-
тетичному вихованню особо-
вого складу, підвищенню його
морально-психологічного
стану, відродженню українсь-
кої національної культури.

25 лютого 2011 року мину-
ло 46 років з того часу, як бу-
ло створено одну з бойових
одиниць Центру – це його ан-
самбль. Сформований у 43-ій
Ракетній армії він спочатку
мав назву “На варті Батьків-
щини”. Після підпорядкування
ансамблю у 1994 році коман-
дуванню Військово-Повітря-
них Сил України головними
концертними майданчиками
для колективу вже з назвою
“Крила України” стали і зали-
шаються досі авіаційні части-
ни та військові авіагарнізони.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото з архіву центру.

Хоть мал золотник, да дорог. У
сборника, изданного тиражом в 300
экземпляров, есть, тем не менее,
масса преимуществ. Во-первых, это
превосходная полиграфия – качест-
венная бумага, твёрдая обложка и
хорошая вёрстка. А во-вторых, и, по-
жалуй, в главных, это содержание
сборника. Стихи Виктора Романови-
ча, которых, кстати, в этом сборнике
опубликовано более сотни, – это ис-
кренние строки, добрые и тёплые. В
основном – любовная лирика и про-
изведения, посвященные друзьям и
близким автора.

Сам автор – корреспондент, кото-
рый работает в военной журналисти-
ке вот уже сорок лет. Родом Виктор
Власюк с Донбасса. В начале семи-
десятых годов он был призван на
срочную службу в ряды Вооружённых
Сил СССР. Служил в зенитных ракет-
ных войсках сначала в Среднеазиат-

ском, а затем – в Туркестанском во-
енных округах. В период службы ак-
тивно сотрудничал с редакцией ар-
мейской газеты, которая и дала мо-
лодому человеку путёвку в жизнь –
рекомендацию для поступления на
факультет журналистики Львовского
высшего военно-политического учи-
лища.

Между училищем и академией
офицерская служба Виктора Рома-
новича проходила в западных облас-
тях Украины: лейтенантом он начал
её в должности корреспондента-ор-
ганизатора дивизионной газеты в
Черновцах, а потом, на протяжении
десяти лет, был корреспондентом
газеты Прикарпатского военного
округа “Слава Родины” (позднее,
уже в Вооружённых Силах Украины,
вплоть до расформирования в 2007
году эта газета называлась “Армія
України”). В 1988 году выпускник ре-
дакторского отделения Военно-по-
литической академии имени В.И. Ле-
нина майор Виктор Власюк был на-
правлен для дальнейшего прохожде-
ния военной службы на Дальний Во-
сток. До провозглашения независи-
мости Украины офицер служил в ре-
дакциях военных газет в Уссурийске
и Хабаровске. В 1992 году подполко-

вник Виктор
Власюк пере-
вёлся в Воо-
ружённые Си-
лы Украины,
принял При-
сягу на вер-
ность украин-
скому народу
и был назна-
чен на долж-
ность старше-
го офицера
пресс-центра
Прикарпатс-
кого военного
округа (позже – Западное оператив-
ное командование Сухопутных
войск).

В 1994 году подполковник Виктор
Власюк был одним из тех, кто созда-
вал Центральный печатный орган
Министерства обороны Украины жу-
рнал “Військо України”. В этом жур-
нале офицер прослужил в должности
заместителя главного редактора 8
лет, вплоть до увольнения в 2002 го-
ду в запас. А уже в 2004 году полков-
ник запаса Виктор Власюк вернулся
в армию – пришёл работать в Депар-
тамент прессы и связей со средст-
вами массовой информации Минис-

терства обороны Украины, где рабо-
тает по сей день.

Все годы службы и работы в воен-
ной журналистике Виктор Романович
занимался и продолжает заниматься
любимым делом – литературным
творчеством. И вот наконец удалось
выпустить в свет сборник стихов! Мы
поздравляем нашего старшего кол-
легу с этим знаменательным собы-
тием и с удовольствием предлагаем
читателям ознакомиться хотя бы с
несколькими произведениями Вик-
тора Романовича Власюка.

Подготовил Алексей Тригуб.
“Крила України”.
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Борису Комскому

– Хутор должен быть взят
Через час – кровь из носа!
Выполняйте, комбат,
Что, какие вопросы?
Телефон замолчал,
Что-то щёлкнуло в трубке…
Батальон наступал
Третьи трудные сутки.
В смертоносном огне
Поредел он до роты.
Что ж, судьба на войне
Такова у пехоты!
Счёт секундам идёт
На кружке циферблата,
Время мчится вперёд,
Подгоняя комбата.
Но приказ есть приказ,
Выполнять его надо,
Тут и весь тебе сказ,
А фашист – вот он, рядом,
Огрызается зло
Из окраинной хаты.
Крепче сжали цевьё
Пальцы у автомата.
В рост поднялся комбат,
И по этому знаку
За солдатом солдат
Устремились в атаку.
Хутор всё же был взят,
А под вечер ребята
На пригорке у хат
Хоронили комбата.
Он лежал, как живой,
Будто спал после боя,
Заплатив за покой
Самой высшей ценою.
На лице у него
Удивленье застыло.
Двадцать три лишь всего
Ему только и было.
А вокруг гимн весне
Распевала природа.
До победы в войне
Оставалось два года…

Рафику Камалову
Ну что сказать вам, братцы, об “Афгане”,
Коль не был там, ребята, вместе с вами?
Я не варился в той кровавой каше,
Хлебнув которой, становились старше,
Иль оставались вечно молодыми,
Как те, кто, обессмертив своё имя,
Домой оттуда возвратился к маме
На смертью зафрахтованном 

“тюльпане”.

Как я могу, не бывши с вами вместе,
Судить о том, что было делом чести
Для каждого, кто воевал “за речкой”?
Кто в танке, полыхающем как свечка,
Отстреливался от насевших “духов”,
Подбитый вертолёт сажал на “брюхо”,
Ходил в разведку и на боевые,
Кто ордена имеет боевые,

Кого сквозь перекрестие прицела
Ловила смерть в ущелии Панджшера,
Кто минные поля собой утюжил,
Когда проход был до зарезу нужен.
Кто в чирикарской проклятой зелёнке
Лежал один с единственной “лимонкой”
В кольце врагов и думал подорваться,
Но в плен позорно ни за что не сдаться.

Как я могу на равных с вами в спорах
Судить о том, чем пахнет жжёный порох?
Я лишь могу вас уважать, ребята,
Войны бесславной славные солдаты.
И перед всеми вами извиниться
За тех, кто отворачивает лица
И говорит, на вас взглянув едва ли:
“Мы вас в Афганистан не посылали!”

Кто одержимый жаждою сенсаций,
В десятках дилетантских публикаций
И скороспело изданных романов
Клеймит вас как убийц и наркоманов.
Кто обличая круто день вчерашний,
Твердит, что ваши жертвы были зряшны
И судит вас без тени сожаленья.
За них мои примите извиненья!..

““ ОО ,,   вв ыы ,,   мм оо ии   сс тт ии хх ии ,,   мм оо яя   сс тт ии хх ии яя !! .. .. ””
Не так давно, под самый Новый, 2011-ый год, в Киеве,

в издательстве ЗАО “Полиграфист” более чем скромным
тиражом в 300 экземпляров в свет вышел поэтический
сборник Виктора Власюка “О, вы, мои стихи, моя сти-

хия!..” Небольшой тираж
объясняется тем, что в на-
ше время поэту или писателю
просто не под силу издать книгу. Ведь если
в советские времена книги издавались про-
сто громадными тиражами в десятки, а то
– и сотни тысяч экземпляров, и занималось
этим государство, то в наши дни, как пра-
вило, изданием своих книг занимаются са-
ми авторы. И если это – малоизвестный
широкой публике поэт или писатель, то
спонсора ему найти практически невозмо-
жно. Ну, а поскольку писательское ремес-
ло не подразумевает под собой наличие
больших капиталов, то издаются такие
книги тиражами небольшими…

300-річний шлях петрівських капельмейстерів…



И 27 апреля этого года
старейшее предприятие
украинского авиапрома бу-
дет отмечать 100-летие со
дня рождения. Ре-
дакцией нашей га-
зеты запланирова-
на серия материа-
лов про историю и
сегодняшний день
завода, которые
будут печататься
под рубрикой “Сто
лет – полёт норма-
льный!” И первая
из этих публикаций
– краткий истори-
ческий очерк собы-
тий столетней дав-
ности в Одессе.

Первый “Фар-
ман”, выпущенный
на заводе Артура
Анатры, 27 апреля
1911 года был тор-
жественно выкачен
из мастерских на
Стрельбищное по-
ле и, пилотируе-
мый пилотом Нико-
лаем Костиным, взмыл в не-
бо. Уже на следующий день
в газете “Одесские новости”
появилась заметка под заго-
ловком “Полёт Костина”:

“Вчера на ипподроме бе-
гового общества был испы-
тан первый аппарат (систе-
мы Фармана), построенный
чинами Морского батальона.
Мотор “Гном” в 50 сил был
приобретён на пожертвова-
ния президента клуба Арту-
ра Антоновича Анатра. По-
лёт совершал авиатор Кос-
тин…””

Это был первый по-
строенный в нашей стране
самолёт и, соответственно,
первое упоминание о проду-
кции завода. Началось же
всё несколько раньше…

Летать одесситы начали
ещё в конце ХІХ века – на
воздушных шарах и аэроста-
тах. А готовили летательные
аппараты к полётам и ремо-
нтировали их после призем-
ления техники Морского ба-
тальона, дислоцировавше-
гося в городе. Среди первых
известных одесситов в небо
взлетел знаменитый Сергей
Уточкин – тогда ещё просто
блестящий спортсмен, кото-
рому судьба уготовила ещё
и судьбу выдающегося лёт-
чика.

Кроме воздушных шаров
первые одесские воздухоп-
лаватели начали осваивать
планеры. Но это ещё не бы-
ло настолько массовым
увлечением, каким авиация
стала в Одессе позже. На-
стоящий авиационный бум в
городе начался с открытием
в конце 1907 года аэроклу-
ба, в который вошли все
одесские энтузиасты возду-
хоплавания. Первым прези-
дентом клуба стал коман-
дующий войсками Одесско-
го военного округа генерал
от кавалерии Александр Ка-
ульбарс. Этот выдающийся
военачальник и, в будущем,

один из создателей военно-
воздушного флота России,
был уже на то время пожи-
лым человеком. За штурвал
биплана он впервые сел в
возрасте 60 лет!

Желая приобрести новей-
ший на то время аэроплан,
члены аэроклуба обрати-
лись за помощью к местным
предпринимателям. Одним
из первых на это воззвание
откликнулся известный
одесский банкир и предпри-
ниматель, итальянец по про-
исхождению Артур Анатра.
Банкир настолько увлёкся
этой затеей, что искренне
полюбил авиацию, и уделял
ей большую часть своего
времени. Уже в 1910 году он
сменил генерала А. Кауль-
барса на должности прези-
дента Одесского аэроклуба.

Первым самолётом, при-
обретённым клубом, стал
французский биплан типа
“Вуазен”. Но, к сожалению,
конструкция этого аппарата
была далёкой от совершенс-
тва, и он часто ломался. То-
лько благодаря золотым ру-
кам техников Морского ба-
тальона он ремонтировался
и снова взлетал, пока окон-
чательно не был разбит. То-
гда А. Анатра откомандиро-
вал за границу пилота Г. Ка-
танео для того, чтобы тот,
кстати, как и А. Анатра, ита-
льянец, заказал два аппара-
та “Блерио”. В то же время
другой член Аэроклуба, фи-
нансист И. Ксидиас, отпра-
вил на обучение и с целью
приобретения аэроплана к
знаменитому французскому
авиатору и конструктору Ан-
ри Фарману молодого
спортсмена Михаила Ефи-
мова. Последний так
проявил себя во Франции,
что великий Фарман обучал
его лично!

По возвращении из Фран-
ции дипломированный пилот
Михаил Ефимов 8 (21) марта

1910 года открыл новую эру
в истории отечественной
авиации. С бегового поля
Одесского ипподрома он по-
днял в воздух аэроплан “Фа-
рман-IV”, свидетелями чему
стали более чем 100 тысяч
одесситов и гостей Южной
Пальмиры. Когда, после не-
скольких полётов, Михаил
Ефимов приземлился, толпа
качала его на руках, а на
шею отважного пилота на-
дели лавровый венок с над-
писью “Первому русскому
авиатору”.

Следующей вехой в исто-
рии Одессы-авиационной
стало открытие в том же году
Одесской военно-авиатор -
ской школы. Артур Анатра
подарил ей аэроплан типа
“Блерио” и предоставил в
распоряжение Школы иппо-
дром Новороссийского об-
щества поощрения конноза-
водства, вице-президентом
которого он являлся. Так в
Одессе появился аэродром,
позже известный как Школь-
ный. К тому времени в Аэро-
клубе уже было достаточно
много летательных аппара-
тов: 30 “Фарманов”, 6 “Бле-
рио” и 1 “Соммер”. В тече-
ние 1910 года было выпол-
нено большое количество
полётов. Летали с марта и
до самого декабря, общей
сложностью выполнив 35
лётных смен (как тогда гово-
рили, полётов-дней). Парал-
лельно с этим в одном из
деревянных бараков лаге-
рей Замосцкого полка нача-
лась сборка аэропланов
“Блерио” и “Фарман”. И вот
27 апреля 1911 был оконча-
тельно собран и поднялся в
воздух первый “одесский”
аэроплан. Началась новая
эра авиации в нашей стра-
не. И вот прошло 100 лет.
Сто лет – полёт нормаль-
ный!

Алексей Тригуб.
“Крила України”.
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ООддиинн  ввеекк ттооммуу  ннааззаадд……

СТО ЛЕТ– ПОЛЕТ НОРМАЛЬНЫЙ

27 апреля 1911 года – день, вошедший в историю
отечественного авиастроения как день, когда в Одессе
был построен первый самолёт. Первой ласточкой стал
произведённый по лицензии “Фарман-IV”, и роди-
лась эта ласточка в мастерских “Завода аэропланов
Анатра”. Сегодня этот завод, прошедший через целый
ряд испытаний и преобразований, войн и кризисов,
называется Государственным предприятием Минис-
терства обороны Украины “Одесское авиаремонтное
предприятие “Одесавиаремсервис”. 

Го су дар с т вен ная ле т ная
аêа де мия Óêра и ны – это
уни êа ль ное уче б ное за ве -
де ние, аê ê ре де ти ро ван ное
по выс ше му в Óêра и не 4
уро в ню, êо то рое яв ля е т ся
êу з ни цей êа д ров для ми ро -
вой гра ж да н с êой ави а ции. 

От с чет сла в но го пу ти
уче б но го за ве де ния, за во е -
ва в ше го ми ро вую сла ву,
ав то ри тет и при зва ни е,
ведётся с 7 мая  1951 го да,
êогда бы ло со з да но  Ки ро -
во г ра д с êое во ен ное ави а -
ци он ное учи ли ще ле т чи êов
Да ль ней Ави а ции.

Уси ли я ми ру ко вод с т ва учи -
ли ща был сфо р ми ро ван вы со -
ко п ро фес си о на ль ный ка д ро -
вый со с тав, ко то рый  сво им
са мо от ве р жен ным тру дом
обе с пе чи вал  жи з не де яте ль -
ность уче б но го за ве де ния и
пе ре да вал ку р са н там не то ль -
ко зна ния и на вы ки, но и слу -
жил при ме ром в мо ра ль но-
нрав с т вен ном от но ше ни и. Их
лю бовь к сво ей про фес сии
пе ре да ва лась мо ло де жи, бу -
ду щим лё т чи кам. В лё т но- ин -
с т ру к то р с ком со с та ве то го
вре ме ни слу жи ли два Ге роя
Со ве т с ко го Со ю за – пол ко в -
ник И.Ку ли чев и по дпо л ко в ник
Г. Тка чев, а на ча ль ни ком во з -
ду ш но- ст ре л ко вой по дго то в ки
слу жил Ге рой Со ве т с ко го Со ю -
за пол ко в ник  О. Бо ро в ков.

Мно гие вы пу с к ни ки учи ли -
ща от ли чи лись не то ль ко бе -
зу п ре ч ной слу ж бой, но и со -
вер шён ны ми по дви га ми. На -
при мер – Игорь Волк. Сего-
дня он является пре зи дентом
ме ж ду на ро д ной ас со ци а ции
“Зе м ля и ко с мо на в ти ка”. За -
слу жен ный ле т чик-ис пы та тель
СССР, по лу чи в ший пра во на
пи ло ти ро ва ние всех ти пов са -
мо лё тов, сто я в ших в то вре мя
на во о ру же нии в СССР, имею-
щий об щий на лет бо лее 7000
ча сов (из них в ис пы та те ль ных
по ле тах бо лее 3500 ча сов), он
до л жен был стать ко ман ди -
ром эки па жа пе р во го ко с ми -
че с ко го по лё та МТКК “Бу ран”
(со в ме с т но с Ри ма н та сом
Ста н кя ви чу сом). Од на ко из- за
сло ж ных по ли ти че с ких ин т риг
в вы с ших кру гах ко с ми че с кой

и ави а ци он ной от ра с лей пе р -
вый и един с т вен ный по лёт
был со ве р шён в ав то ма ти че с -
ком ре жи ме. Огро м ная за слу -
га в ус пе ш ном за ве р ше нии
это го уни ка ль ного по лё та
при на д ле жит И.Во л ку и его
то ва ри щам по от ря ду ЛИИ
им. М.Гро мо ва. Его вклад в
ра з ви тие ави а ции и ко с мо на -
в ти ки тру д но пе ре оце нить.
Лётчик-космонавт СССР
И.Волк удостоен звания Героя
Советского Союза.

КВАУЛ ДА про су ще с т во ва -
ло с 1951 до 1960 г. За это
время учи ли ще осу ще с т ви ло
пять вы пу с ков и по дго то ви ло
для ВВС око ло 2200 лё т чи ков,
ко то рые с че с тью слу жи ли в
стро е вых ави а ци он ных ча с тях. 

Следующим этапом в раз-
витии учебного заведения
стало создание 28 ию ня 1960
го да, согласно при ка зу №343
на ча ль ни ка Гла в но го управ ле -
ния гра ж да н с кой ави а ции, на
ба зе ра с фо р ми ро ван но го во -
ен но го учи ли ща ле т чи ков ВВС
Шко лы вы с шей ле т ной по дго -
то в ки гра ж да н с кой ави а ции.
Она была создана с це лью пе -
ре по д го то в ки пи ло тов гра ж да -
н с кой ави а ции на са мо ле ты
Ли-2 и Ил-14. Эта шко ла бу к -
ва ль но сра зу же  за ня ла ли ди -
ру ю щие по зи ции во все со ю з -
ном ма с шта бе и с 1971 по
1986 год  по дго то ви ла и вы пу -
с ти ла для Аэ ро ф ло та, а также
ино с т ран ных ави а ко м па ний
бо лее 10 000 ави а с пе ци а ли с-
тов. 

Ис то рия сви де те ль с т ву ет о
том, что все го ды сво е го ра з -
ви тия ки ро во г ра д с кое ави а ци -
он ное уче б ное за ве де ние все-
гда со о т вет с т вовало са мым
про гре с си в ным те н де н ци ям
то го вре ме ни. Так, в 70-х го -
дах, ко г да ра з ви тие ави а тех -
ни ки и усло ж не ние все го про -
цес са во з ду ш но го дви же ния
пред ъя ви ли к ави а ци он ным
спе ци а ли с там  ещё бо лее вы -

От пе р вых          От пе р вых          

Державне підприємство “Антонов” готове передати
іракському замовнику два перші транспортні літаки
Ан-32, побудовані у рамках контракту на поставку до
Іраку української військової техніки. Про це заявив
заступник генерального конструктора ДП “Антонов”
Олександр Ківа.

“Приїзд іракських фахівців в Україну для прийомки перших
Ан-32 очікується найближчим часом, і українська сторона го-
това до передачі авіатехніки. Два літаки вже готові і облітані. Є
варіанти виходу на домовленості для забезпечення передачі
техніки замовнику”, – сказав О.Ківа. Заступник генерального
конструктора ДП “Антонов” також підкреслив, що українська
сторона докладає всіх зусиль для дотримання графіка постав-
ки техніки в рамках контракту. За його словами, ще 4 машини
планується передати іракській стороні до кінця року.

КОНТРАКТИДП “Антонов” готове 
передати перші два літаки Ан-32
іракському замовнику
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со кие тре бо ва ния, ки ро во г ра -
д с кая лё т ная шко ла осу ще с т -
в ила но вый этап сво е го ка че -
с т вен но го ро с та . И с 1978 го да

на ба зе ки ро во г ра д с кой шко -
лы вы с шей лё т ной по дго то в ки
на чи на ет фу н к ци о ни ро вать
Ки ро во г ра д с кое лё т ное учи ли -
ще гра ж да н с кой  ави а ции.  

1 ма р та 1978 го да при ка -
зом ми ни с т ра гра ж да н с кой
авиа ции от 8 фе в ра ля 1978
го да № 22 в со о т вет с т вии с
по ста но в ле ни ем Со ве та Ми -
ни с т ров СССР бы ло со з да но
Ки ро во г ра д с кое вы с шее лё т -
ное учи ли ще гра ж да н с кой
ави а ции и ор га ни зо ван фа ку -
ль тет лё т ной эк с п лу а та ци и.
Это бы ла но вая сту пень стре -
ми те ль но го ра з ви тия про фес -
си о на ль ной по дго то в ки ле т -
но го со с та ва но во го уро в ня –
вы пу с ка в ши х ся ин же не ров-
пи ло тов с не те р пе ни ем ожи -
да ли ле т ные по дра з де ле ния
“А э ро ф ло та”. Че го то ль ко
сто ил пре по да ва те ль с ко- ин с -
т ру к то р с кий со с тав. Это
Дмитрий Дашко, командир
корабля – инструктор самоле-
тов Ли-2, Ан-24, Ан-26,заме-
ститель командира летного
отряда, заместитель коман-
дира авиационной эскад-
рильи, командир аэ, пилот

1-го класса, налет 14 тыс. ч.,
Эду ард Се ме ни хин, ко ман дир
зве на ВС Ан-2, ко ман дир ко -
ра б ля – ин с т ру к тор са мо ле тов

Ил-14, Ан-24, Ан-26 и Л-410,
ко ма н дир ле т но го от ря да, за -
ме с ти тель на ча ль ни ка КЛШУ
по ле т ной по дго то в ке, пи лот
1-го кла с са на лет око ло 13 тыс. ч.,
и дру ги е. И это лишь са мые
вы да ю щи е ся из все го вы со -
ко к ва ли фи ци ро ван но го  пре -
по да ва те ль с ко-ин с т ру к то р с -
ко го со с та ва, ко то рые вне с ли
нео це ни мый вклад не то ль ко
в ра з ви тие учи ли ща, но и в
ра з ви тие ми ро вой гра ж да н с -
кой ави а ции в це лом. Это по -
сто ян но по дт ве р ж да ют на ши
вы пу с к ни ки КВЛУ ГА, ко то рые
до сти га ют зна чи те ль ных вы -
сот в про фес си о на ль ной де я -
те ль но с ти.

Прави те ль с т во Укра и ны по
пра ву  оце ни ло са мо от ве р -
жен ный труд ко л ле к ти ва ву за
по по дго то в ке ави а ци он ных
спе ци а ли с тов, и в 1993 го ду
по ста но в ле ни ем Ка би не та
Ми ни с т ров Укра и ны уче б но му
за ве де нию был при сво ен ста -
тус Го су дар с т венной ле т ной
ака де мии Укра и ны .  Се го д ня
Го су дар с т вен ная ле т ная ака -
де мия Укра и ны – это мо щ ный
уче б но- на у ч но-про и з вод с т -

вен ный ком плекс, вклю ча ю -
щий в се бя ин с ти тут аэ ро на -
ви га ци и  ( фа ку ль тет об слу -
жи ва ния во з ду ш но го дви же -
ния, центр по вы ше ния ква -
ли фи ка ции и пе ре по д го то в -
ки ка д ров в си с те ме об слу -
жи ва ния во з ду ш но го дви же -
ния), Ки ро во г ра д с кое ле т -
ное учи ли ще, фа ку ль тет ле т -
ной эк с п лу а та ции, фа ку ль тет
ме не джме н та, фа ку ль тет по -
сле ди п ло м но го об ра зо ва -
ния, фа ку ль тет за оч но го
обу че ния, по дго то ви те ль ное
от деле ние, ма ги с т ра ту ру,
ас пи ра н ту ру, на у ч но-ис с ле -
до ва те ль с кий се к тор, уче б -
ный центр по ис ка и спа са -
ния, тре на жё р ные центры,
аэ ро д ро мы и слу ж бы их обе -
с пе че ния, ави а ци он но- те х -
ни че с кую ба зу, лё т ный от -
ряд, на у ч но- те х ни че с кую би -
б ли о те ку, из да те ль с т во, об -
ще жи тия, сто ло вые, спор ти -
в ный ком плекс, дом куль ту -
ры и др. За пе ри од сво е го
су ще с т во ва ния уче б ным за -
ве де ни ем по дго то вле но бо -
лее 110 ты сяч авиаспе ци а -
ли с тов, в том чи с ле ави а ци -
он ное об ра зо ва ние по лу чи -
ли свы ше 4 ты сяч гра ж дан из
66-ти стран ми ра. 

Мо ж но с уве рен но с тью ска -
зать, що вы со кое ка че с т во об -
ра зо ва ния в ву зе ба зи ру е т ся
на бо га том опы те, укре п лён -
ном мно го ле т ними тра ди ци я -
ми. Се го д ня ака де мия го то вит
спе ци а ли с тов по 10 спе ци а ль -
но с тям и спе ци а ли за ци ям. На
фа ку ль те тах обу ча ю т ся пред -
ста ви те ли бо лее 30 за ру бе ж -
ных го су дарств. Го су дар с т -
вен ная лё т ная ака де мия
Укра и ны яв ля е т ся уни ка ль ной
со с та в ля ю щей на ци о на льно го
об ра зо ва ния государства и
ва ж ным ком по не н том ме ж ду -
на ро д но го об ра зо ва те ль но го
про стран с т ва.

Наш кор.

         ша гов к се го д ня ш ним дням…         ша гов к се го д ня ш ним дням…

Як відзначив Прем’єр-мі-
ністр України Микола Азаров в
ході урочистої церемонії вру-
чення сертифікатів, що відбу-
лася на ДП “Антонов”, одер-
жання даних сертифікатів від-
криває для Ан-158 гарні ринко-
ві перспективи. “Багато парт-
нерів чекають цей літак”, – ска-
зав прем’єр-міністр, відзначив-
ши, що уряд прагне забезпечи-
ти підтримку української авіа-

ційної промисловості на світо-
вому ринку. М.Азаров також ви-
словив упевненість, що Україна
знайде свою нішу і закріпиться
на ринку світових виробників
авіатехніки.

Ан-158 – ближньомагістра-
льний пасажирський літак, про-
довження модельного ряду

Ан-148. Завдяки збільшеній кількості
місць у розрахунку на один пасажиро-
кілометр, експлуатаційні характерис-
тики літака покращилися на 15-18%.
Максимальна кількість перевезених
пасажирів – 99, у двох класах –
86 (12 +74).

Ан-158 органічно доповнить базо-
вий літак сімейства Ан-148-100, що
знаходиться у виробництві і експлуа-
тації. У Ан-158 дуже високий ступінь
уніфікації з Ан-148: єдині кабіна, сис-
теми, агрегати, елементи планера
тощо. Тому витрати на навчання екіпа-
жів та підтримання парку в справному
стані невисокі, що вигідно для експлу-
атуючих організацій. Виробництво лі-
таків Ан-158 буде розгорнуто на київ-
ському авіаційному заводі “Авіант”.

Можливо, Ан-158 послужить
базою для створення військо-
во-транспортного та вантажно-
го Ан-178. В даний час ця ма-
шина знаходиться на етапі ес-
кізного проекту. Вона буде від-
різнятися збільшеним діамет-
ром фюзеляжу і наявністю хво-
стової рампи. Презентація про-
екту Ан-178 отримала хороші
відгуки у російських та індійсь-
ких військових, які хочуть при-
дбати кілька сотень рампових
літаків нового покоління в класі
вантажопідйомності 15-20
тонн. Крім того, надходять по-
зитивні коментарі і від суто ци-
вільних організацій, повідомляє
Aviation Explorer.

АА нн--115588  ооттрриимм аавв  ссее ррттии ффіі кк аатт   ттии ппуу
Регіональний пасажирський літак нового покоління Ан-158 одержав

сертифікати Міждержавного авіаційного комітету та Державної авіа-
ційної адміністрації України на відповідність авіаційним правилам
АП-25, гармонізованим з американськими  FAR-25 і європейськими
CS-25. Про це повідомляє “Інтерфакс-Україна”.

ПУТІВКА В НЕБО

КООПЕРАЦІЯ

Кру п ней ший в СНГ про и з во ди тель ави а ци он ных
дви га те лей и га зо ту р бин ных уста но вок ком па ния
“Мо тор Сич” (За по ро жье) на ме ре на ор га ни зо вать
ре мо то ри за цию (за ме ну от ра бо та в ших мо то ров на
но вые, с из ме не ни ем тех ни че с ких ха ра к те ри с тик)
ве р то ле тов Ми-2 на ба зе го су дар с т вен но го пред -
прия тия “Вин ни ц кий ави а ци он ный завод”. Об этом
со о б щи ла пре сс- се к ре тарь пред се да те ля Вин ни ц кой
ОГА Ири на Кра в че н ко со ссы л кой на ме мо ран дум,
по дпи сан ный ме ж ду гу бе р на то ром Вин ни ц кой об -
ла с ти Ни ко ла ем Джи гой и пред се да те лем со ве та ди -
ре к то ров компании “Мо тор Си чи” Вя че с ла вом Бо гу -
с ла е вым.

О А О “Мо тор Сич” обя зу е т ся ор га ни зо вать вы по л не ние
со в ме с т ных ра бот по ре мо то ри за ции ве р то ле тов Ми-2 на
про и з вод с т вен ных пло ща дях ГП “Вин ни ц кий ави а ци он ный
за вод” и со дей с т во вать по га ше нию до л гов пе ред бю дже -
том и вне бю дже т ны ми фо н да ми”, - го во ри т ся в ме мо ра н ду -
ме.

Вин ни ц кая об ла д ми ни с т ра ция обя зу е т ся при нять уча с -
тие в ра з ра бо т ке “Го су дар ст вен ной це ле вой на у ч но- те х ни -
че с кой про гра м мы ра з ви тия ве р то ле то с т ро е ния в Укра и не”
с при вле че ни ем к ее вы по л не нию Вин ни ц ко го ави а за во да и
обе с пе чить усло вия для “Мо тор Си чи” по ор га ни за ции ра -
бот по ре мо то ри за ции ве р то ле тов Ми-2 на дан ном пред -
при я ти и.

Как со о б ща лось, “Мо тор Сич” на ме ре на ра з ра бо тать ве р то -
лет со сре д ней гру зо по д ъ е м но с тью до кон ца 2011 года. 2010-й
“Мо тор Сич” за ко н чи ла с чи с той при бы лью 1,249 млрд. грн.
“Мо тор Cич” про и з во дит дви га те ли для ве р то ле тов Ми-2,
Ми-8/Ми-17, КА-226, са мо ле тов Ан-70, Ан-124, Ан-140,
Ан-148 и Як-130. Пред при я тие та к же про во дит пе ре обо ру-
до ва ние ве р то ле тов Ми-8Т под укра и н с кие дви га те ли и
ави о ни ку для их ис по ль зо ва ния в Во о ру жен ных Си лах.

“Мо тор Сич” на ме ре на ор га ни зо вать
за ме ну мо то ров ве р то ле тов Ми-2 
на ба зе Вин ни ц ко го ави а за во да
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

НАРОЩЕННЯ М’ЯЗІВ

ВВС США по лу чат на
свое ра з ви тие 230 мил -
лиа р дов до л ла ров в бли -
жай шие пять лет, на чи -
ная с 2011 го да, со о б ща ет
Defense Aerospace. Ука -
зан ная су м ма со с та в ля ет
при ме р но 70 про це н тов
от об ще го об ъ е ма ин ве с -
ти ции в ра зви тие та к ти че -
с ко го ави а ф ло та, за пла -
ни ро ван ных Пе н та го ном
на 2011-2015 го ды. Мил -
ли а р ды до л ла ров пла ни -
ру е т ся по тра тить на ис по -
ль зо ва ние, ре монт и мо -
де р ни за цию су ще с т ву ю -
ще го у ВВС па р ка та к ти -
че с ких са мо ле тов.

Лю бо пы т но, что не смо т ря
на столь вну ша ю щий об ъ ем
фи на н си ро ва ния, ВВС США
по -пре ж не му про гно зи ру ют
де фи цит ис т ре би те лей. Со г -
ла с но по след ней оце н ке, к
2030 го ду де фи цит ис т ре би -
те лей со с та вит 200 еди ниц. В
ап ре ле 2008 го да ра з мер
про гно зи ру е мо го де фи ци та
оце ни ва л ся в 800 ис т ре би те -
лей. В на сто я щее вре мя ВВС
США про во дят про гра м му
оце н ки ос тато ч но го ре сур са
ис т ре би те лей F-15 Eagle и
F-16 Fighting Falcon. По ито -
гам про ве р ки, бу дет при ня то
ре ше ние о мо де р ни за ции са -

мо ле тов и про д ле нии их сро -
ков слу ж бы.

Сей час на во о ру же нии
ВВС США сто ят 1830 ис т ре -
би те лей F-15, F-16 и F-22.
При этом, по оце н ке ВВС,
для обе с пе че ния по лно цен -
ной бе з о па с но с ти стра ны не -
об хо ди мо, что бы парк бо е вых
са мо ле тов был не ме нь ше
двух ты сяч еди ниц. При чи ной
де фи ци та бо е вых са мо ле тов
стал от каз от по ку п ки но вых
F-16, пре кра ще ние про гра м -
мы по ку п ки F-22 Raptor и по -
сто ян ный пе ре нос сро ков
при ня тия на во о ру же ние ис т -
ре би те лей F-35 Lightning II.

Ми ни с тер с т во обо ро ны
США пла ни ру ет вклю чить в
во ен ный бю джет на 2012 год
ра с хо ды на мо де р ни за цию
F-15 и F-16. В мо де р ни за цию
бу дут вхо дить уста но в ка ра -
да ров с ак ти в ной фа зи ро ван -
ной ан тен ной ре ше т кой, ци ф -
ро вых си с тем свя зи, но вой
ави о ни ки и усо ве р шен с т во -
ван ных эле ме н тов конс тру к -
ци и. По пред ва ри те ль ной
оце нке, че рез про гра м му мо -
де р ни за ции прой дут 1021 ис -
т ре би тель F-16 и не ко то рое
ко ли че с т во F-15. В це лом,
мо де р ни за ция обо их са мо ле -
тов бу дет во мно гом схо жа.

Пе р вая стра те ги че с кая атом ная
по дво д ная ло д ка про е к та 955
“Бо рей” по сту пит на во о ру же -
ние Ти хо оке а н с ко го фло та Рос -
си и. Об этом, как со о б ща ет
ИТАР- ТАСС, за явил ми нистр
обо ро ны Рос сии Ана то лий Се р -
дю ков. 

Го с п ро г ра м ма во о ру же ний Рос -
сии на 2011-2020 го ды по дра зу ме -
ва ет стро и те ль с т во во сь ми стра те -
ги че с ких АПЛ про е к та 955, ко то рые
ста нут ос но вой мо р с ких яде р ных
сил Рос сии по сле 2018 го да, ко г да
из со с та ва ВМФ бу дут вы ве де ны
подло д ки про е к тов 941 “Аку ла”,
667БДР “Каль мар” и 667БДРМ
“Дель фин”. К ка ким фло там бу дут
при пи са ны ос та ль ные семь стра те -
ги че с ких суб ма рин, по ка не  и з ве с т -
но.

АПЛ про е к та “Бо рей” бы ли спро е -
к ти ро ва ны Са н кт- Пе те р бу р г с ким
центра ль ным конс тру к то р с ким бю ро
“Ру бин”. Они бу дут осна ще ны 16-20
ша х та ми для бал ли с ти че с ких ра кет
“Бу ла ва” и ше с тью то р пе д ны ми ап -
па ра та ми. По дло д ки “Бо рей” об ла -
да ют во до из ме ще ни ем 24 ты ся чи
тонн и спо со б ны по гру жать ся на глу -
би ну до 450 ме т ров. АПЛ мо гут ра з -
ви вать ско ро сть до 29 уз лов. 

На ра з ви тие ВВС США по тра тят
че т верть трил ли о на до л ла ров

Со г ла с но до кла ду CII и KPMG, для су хо пу т ных войск
и ВВС Ин дии бу дут ку п ле ны во о ру же ния и во ен ная тех -
ни ка на об щую су м му в 14 мил ли а р дов до л ла ров, в то
вре мя как для ВМС – на 13 мил ли а р дов до л ла ров. Ос -
та ль ные спе ци а ль ные слу ж бы Ин дии по лу чат но вую
тех ни ку на 14,99 мил ли а р да до л ла ров. За клю че ние ко -
н т ра к тов и со г ла ше ний бу дет про и з во ди т ся в ра м ках
дей с т ву ю щей в Ин дии про гра м мы пе ре во о ру же ния, на
ко то рую в бли жай шие де сять лет пла ни ру е т ся по тра -
тить свы ше ста мил ли а р дов до л ла ров.

В на сто я щее вре мя Ин дия го то ви т ся к за клю че нию
ко н т ра к та на по ста в ку 126 ис т ре би те лей по ито гам те н -
де ра MMRCA. Су м ма сде л ки оце нива е т ся в 10,4 мил -
лиа р да до л ла ров. Кро ме то го, ми ни с тер с т во обо ро ны
Ин дии в бли жай шее вре мя пла ни ру ет осу ще с т вить по -
куп  ку де ся ти транс по р т ни ков Boeing C-17 Globemaster III,
15 тя же лых транс по р т ных ве р то ле тов, 22 уда р ных и 197
ле г ких мно го це ле вых ве р то ле тов.

За про ше д шие че ты ре го да ми ни с тер с т во обо ро ны
Ин дии за клю чи ло ко н т ра к ты на об щую су м му в 24,66
мил ли а р да до л ла ров. По ку п ка во ен ной про ду к ции для
ВВС с 2007 го да со с та ви ла 17,46 мил ли а р да до л ла ров,
для ВМС – 6,16 мил ли а р да, для су хо пу т ных войск – 420
мил ли о нов, а для бе ре го вой слу ж бы – 616 мил ли о нов
до л ла ров. К 2030 го ду, по оце н ке CII и KPMG, об щая
су м ма ра с хо дов на во ен ные по ку п ки до сти г нет 150
мил ли а р дов до л ла ров. 

Иран при сту пил к ре а ли за ции про е к та но во го ис т ре би те ля, в
ко то ром бу дут при ме не ны не ко то рые тех ни че ские ре ше ния, ис -
по ль зо ван ные в бо е вом са мо ле те Saeqeh. Об этом, как со о б ща -
ет ира н с кое аге нт с т во FARS, за явил лей те на нт- ко м ма н дер ВВС
Ира на ге не рал Мо ха м мад Ре за Ка р ш ки (Mohammad Reza
Karshki). По его сло вам, но вый ис т ре би тель в на сто я щее вре мя
на хо ди т ся в ста дии про е к ти ро ва ни я.

По дро б но с ти от но си те ль но  пе р с пе к ти в но ира н с ко го ис т ре би -
те ля по ка не  и з ве с т ны. Как ожи да ет ся, по сво им ха ра к те ри с ти -
кам он бу дет пре во с хо дить Saeqeh, пе р вая эс ка д ри лья ко то рых
бы ла при ня та на во о ру же ние ВВС Ира на в се н тя б ре 2010 го да.
Saeqeh со з дан на ба зе аме ри ка н с ко го ис т ре би те ля F-5E Tiger II
с при ме не ни ем тех но ло гии, ис по ль зо ван ной в пе р вом ира н с ком
бо е вом са мо ле те Azarakhsh. По дан ным ира н с ких воен ных, по
сво им ха ра к те ри с ти кам Saeqeh прево с хо дит аме ри ка н с кие
F/A-18 Hornet.

Пра ви те ль с т во Рос сии в
бли жай шие не ско ль ко ме ся -
цев при мет фе де ра ль ную це -
ле вую про гра м му мо де р ни -
за ции обо рон но- про мы ш лен -
но го ком пле к са. Об этом, как
со о б ща ет РИА “Но во сти”,
заявил ви це- пре мь ер Рос сии
Сер гей Ива нов. Об ъ ем
средств, ко то рые пла ни ру е т ся
на пра вить на ре а ли за цию
про гра м мы, Ива нов не уто ч -
нил, од на ко от ме тил, что
“пра ви те ль с т во уже пред ста -
в ля ет, ка ким бу дет фи на н си -
ро ва ние”.

Мо де р ни за ция обо рон но-
про мы ш лен но го ком пле к са,
по -ви ди мо му, бу дет осу ще с т -
в лять ся в по дде р ж ку ре али за -
ции го с п ро г ра м мы во о ру же -
ний на 2011-2020 го ды, об ъ ем
фи на н си ро ва ния ко то рой по
ли нии ми ни с тер ст ва обо ро ны
со с та вит 19 трил ли о нов ру б -

лей. В ра м ках го с п ро г ра м мы
пла ни ру е т ся уве ли чить до лю
но вых во о ру же ний и во ен ной
техни ки в вой с ках с ны не ш них
де ся ти до 70 про це н тов.

Сред с т ва го с п ро г ра м мы
во о ру же ний бу дут на пра в ле -
ны на по ку п ку ста на дво д ных
и по дво д ных ко ра б лей, 600
са мо ле тов, ты ся чи ве р то ле -
тов, 56 ди ви зи о нов зе нит ных
ра ке т ных ком пле к сов С-400,
де ся ти ди ви зи о нов С-500, 20
не стра те ги че с ких по дво д ных
ло док, во сь ми стра те ги че с ких
АПЛ про е к та 955 “Бо рей”, де -
ся ти бри гад опе ра ти в но- та к -
ти че с ких ра ке т ных ком пле к -
сов “Ис ка н дер” и це ло го ря да
дру гих во о ру же ний. Та к же бу -
дут про во дить ся про гра м мы
ра з ра бо т ки но во го во о ру же -
ния, вклю чая жи д ко с т ную
меж ко н ти не н та ль ную бал ли с -
ти че с кую ра ке ту.

РЕФОРМИ

АМБІЦІЇ

Иран при сту пил к со з да нию
ново го ис т ре би те ля

КОНТРАКТИ

Ми ни с тер с т -
во обо ро ны
Ин дии за клю -
чит ко н т ра к ты
на за ку п ку
воо ру же ний и
во ен ной тех ни -
ки на 41,99
мил лиа р да до -
л ла ров. Как
со о б ща ет
IANS, та кие
дан ные со де р -

жа т ся в до кла де ин дий с кой не пра ви те ль с т вен -
ной ор га ни за ции CII и ау ди то р с кой ком па нии
KPMG. Эти со г ла ше ния, вклю чая ко н т ракт на по -
ста в ку 126 сре д них мно го фу н к ци о на ль ных ис т -
ре би те лей, уже на хо дя т ся ли бо в про цес се со г ла -
со ва ния, ли бо на пред ко н т ра к т ной ста ди и.

Ин дия по дпи шет во ен ные ко н т ра к ты
на 42 мил ли а р да до л ла ров

V50 опре де ля ет ско ро сть пу -
ли, при ко то рой по край ней ме -
ре ее по ло ви на про бь ет за щи -
ту. Ча с т ные ком па нии, про во -
ди в шие оце н ку про ч но с ти но -
во го шле ма, не су ме ли на й ти
та кое ору жие, пу ля из ко то ро го
смо г ла бы про бить ECH. В хо де
ра з ра бо т ки но во го шле ма ин -
ди ви ду а ль ной эки пи ро в ки
(SPIE) ос но в ной за да чей ста ви-
лось 35-про це н т ное по вы ше -
ние про ч но с ти
ECH по сра в не -
нию с ACH.

То л щи на
ECH не м но го
бо ль ше ACH,
од на ко са ма ка -
с ка ве сит на 30-
115 гра м мов
ме нь ше в за ви -
си мо с ти от ра з -
мера. Фо р ма
но вой ка с ки не от ли ча е т ся от
та ко вой у ACH. ECH мо ж но уз -
нать то ль ко по спе ци а ль ной
би р ке на вну т рен ней сто ро не,
а та к же по ко ри ч не во му цве ту
ма те ри а ла. Ар мия США пла ни -
ру ет на чать бо е вые ис пы та ния
но вой ка с ки осе нью 2011 го да,
по сле че го бу дет при ня то ре -
ше ние о ее ма с со вой за ку п ке.

На пе р вом эта пе плани ру е т -
ся при об ре с ти 200 ты сяч ECH,
сто и мость ко то рой ва рь и ру е т -
ся от 650 до 750 до л ла ров за
шту ку. Для сра в не ния, сто и -

мость од ной ACH со с та в ля ет
325 до л ла ров.

По ми мо но вых ка сок, аме -
ри ка н с кие во ен ные по лу чат но -
вые бо ти н ки Belleville 950, со з -
дан ные с уче том опы та воен -
ных дей с т вий в Аф га ни с та не. В
них ис по ль зо ва на мно го с лой -
ная по до шва Vibram Bifida, ко -
то рая обе с пе чи ва ет ста би ль -
ность но ги в бо ти н ке и га сит
ви б ра цию, но при этом об ла да -

ет бо ль шим
за па сом про ч -
но с ти. То л щи -
на по до швы на
20 про це н тов
бо ль ше та ко -
вой у ис по ль -
зу е мой в на -
сто я щее вре -
мя обу ви. Но -
вые бо ти н ки
пред наз на че -

ны для но ше ния на ка ме ни с той
ме с т но с ти.

В об щей сло ж но с ти Ар мия
США на ме ре на при об ре с ти 25
ты сяч пар но вой обу ви, ко то -
рая по сте пен но за ме нит бо ти -
н ки ста ро го об ра з ца. Как ожи -
да е т ся, по ста в ки Belleville 950
на ч ну т ся в ма р те 2011 го да и
за ве р ша т ся в се ре ди не ию ня.
Но вые бо ти н ки по по лнят спи -
сок обу ви аме ри ка н с ких со л -
дат, ре ко ме н ду е мой для ис по -
ль зо ва ния в ра з ных усло ви ях
слу ж бы.

ПОСИЛЕННЯ ЗАХИСТУ

Во ен но с лу жа щие Ар мии США с осе ни 2011 го да на ч нут
по лу чать но вые пла с ти ко вые ка с ки ECH (Enhanced Combat
Helmet), ко то рые по сте пен но за ме нят в вой с ках уста ре в -
шие ACH (Advanced Combat Helmet), со о б ща ет ArmyTimes.
Но вые шле мы спо со б ны за де р жать пу лю ка ли б ра 7,62
мил ли ме т ра, пу щен ную с ра с с то я ния пря мо го вы с т ре ла.
Лю бо пы т но, что ис пы та те лям не уда лось ра с с чи тать па ра -
метр V50, опре деля ю щий про ч ность ка с ки.

АА рр   мм ии яя   СС ШШ АА   пп оо   лл уу   чч ии тт   нн оо   вв ыы ее
пп лл аа   сс   тт ии   кк оо   вв ыы ее   кк аа   сс   кк ии   ии   бб оо   тт ии   нн   кк ии

ПЛАНИ

Ти хо оке а н с кий флот
пе р вым по лу чит 

по дло д ки про е к та
“Бо рей”



У рамках торгів у Нью-Йорку 12 квітня аук-
ціонний дім Sotheby’s виставить космічний
корабель-супутник “Восток 3КА-2”, на якому
вперше в космос полетів Юрій Гагарін.

Космічний корабель “Восток” був пер-
шим проектом із запуску людини в космос,
спеціально для цієї мети його спроектував
Сергій Корольов. У 1960-1961 роках було
запущено п’ять супутників типу “Восток”,
передає РІА “Новини”.

Два з них зазнали невдач, але вже за-
пуск супутника, відправленого на навколо-
земну орбіту 19 серпня з собаками Білкою і
Стрілкою на борту, виявився успішним,
продемонструвавши, що живі істоти можуть
витримати такий політ і повернутися назад.
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УКРАЇНСЬКА ПЕРСПЕКТИВАСтратегічну зброю
Росії створять в
Україні?

Росія не виключає можли-
вості залучення українських
фахівців з ДП “Виробниче об’-
єднання “Південний машино-
будівний завод” ім. А.М. Мака-
рова” для створення нової
важкої стратегічної ракети.
Про це заявив міністр оборони
РФ Анатолій Сердюков, пере-
дає “Інтерфакс-Україна”. “Це
предмет майбутніх перегово-
рів”, – сказав, зокрема, А.Сер-
дюков. Він нагадав, що фахівці
“Південмашу” – підприємства-
розробника найпотужнішої у
світі балістичної ракети
Р-36М2 “Воєвода” – прово-
дять у Росії сервісне обслуго-
вування цих ракет.

В Україні створюється ракета легкого
класу “Vega”. Про це повідомив глава
Державного космічного агентства Украї-
ни Юрій Алексєєв, передає “Український
мілітарний портал”.

За словами Ю.Алексєєва, у рамках програ-
ми “Vega” до створення двигуна для четвертої
ступені ракети залучені ДП “Конструкторське
бюро “Південне” імені М.К.Янгеля та ДП “Виро-
бниче об’єднання “Південний машинобудівний
завод” імені А.М. Макарова”.

Портфель замовлень ДП “Виробниче об’єднан-
ня “Південний машинобудівний завод”  ім. А.М.Ма -

карова” у рамках міжна-
родної кооперації в про-
ектах Sea Launch і Land
Launch на найближчі ро-
ки оцінюється в більш
ніж $1,3 млрд. Про це
повідомляє прес-служ-
ба Дніпропетровської
обласної державної ад-
міністрації.

Зокрема, обсяг за-
мовлень ДП ВО “Пів-
денмаш” за програ-
мою Land Launch на
найближчі роки оціню-
ється в більш ніж $1
млрд., за програмою
Sea Launch – в $309,5
млн.

У портфелі замовлень також є контракти за
програмою кооперації зі США в рамках проекту
створення ракети-носія легкого класу Taurus-ІІ
для доставки вантажів на міжнародну космічну
станцію, за програмою створення національної
супутникової системи зв’язку “Либідь”, а також
за програмою “Шасі-148” (програма виробниц-
тва комплектуючих для шасі літака Ан-148).

Згідно з повідомленням прес-служби, пла-
новий обсяг обороту ДП ВО “Південмаш” в
2011 році оцінюється в 1,95 млрд. грн., що на
56,2% більше, ніж в 2010 році. Обсяг інвестицій
у модернізацію проведення заплановано на рі-
вні 50 млн. грн.

Стартувавши в ніч на
25 лютого, американсь-
кий корабель багаторазо-
вого використання “Дис-
кавері” 26 лютого прича-
лив до модуля “Гармоні”
Міжнародної космічної
станції.

Таким чином, на орбіті за-
раз склалася унікальна ситуа-
ція: до МКС одночасно при-
стиковані всі типи транспорт-
них і вантажних кораблів уча-
сників проекту – Росії (“Союз”
і “Прогрес”), США (шатл “Ди-
скавері”), Європи (вантажний
корабель ATV-2 “Йоганн Кеп-
лер”) і Японії (“вантажівка
“HTV-2”Коноторі”).

Перед стикуванням екіпаж
станції сфотографував шатл
під час так званого маневру
“перевороту”. Отримавши зо-
браження на Землі, фахівці
зможуть перевірити, чи не бу-
ли пошкоджені теплозахисні
плитки “Дискавері” під час
старту. Ця операція, введена
НАСА після катастрофи “Ко-
лумбії”, виконується для за-
безпечення безпеки екіпажу
“човника” при поверненні.

На борту “Дискавері” шість
астронавтів – командир ко-
рабля Стів Ліндсі, пілот Ерік
Бо, фахівці Елвін Дрю, Стівен
Боуен, Майкл Барратт і Ні-
коль Стотт. Після відкриття
люків між шатлом і станцією
вони приєдналися до працю-
ючих на МКС командира екі-
пажу Скотта Келлі, Олександ-
ра Калері, Дмитра Кондрать-
єва, Олега Скрипочки, Кетрін
Колман і Паоло Несполі.

Програма польоту “Диска-
вері” STS-133 передбачає до-
ставку на МКС великої кілько-
сті вантажів. Крім того, астро-
навти шатла повинні зробити
два виходи у відкритий кос-
мос для профілактичних робіт
на встановленому на зовніш-
ній поверхні станції облад-
нанні. Вони також закріплять
там спеціальну платформу з
запасними частинами для си-
стеми енергопостачання
МКС.

Перший вихід у відкритий
космос Елвіна Дрю і Стіва Бо-
уена проведений, 28 лютого,
другий – 2 березня.

Шатл пробуде в складі ста-
нції до 5 березня. 7 березня
“Дискавері” повинен повер-
нутися на Землю. 

Нагадаємо, що політ човни-
ка “Дискавері” повинен був від-
бутися ще в листопаді 2010 р.,
однак тоді через проблеми з
паливною системою пуск був
відкладений. Кілька місяців пі-
шло в інженерів НАСА на усу-
нення несправностей.

Цей політ стане 39-м і
останнім для “Дискавері”,
який першим з шатлів, що за-
лишилися в космічному флоті
США, піде у відставку і стане
прикрасою одного з амери-
канських музеїв. До літа нині-
шнього року в космос повинні
злітати “Ендевор” і “Атлантіс”.
Як раніше повідомила прес-
служба НАСА, старт “Ендево-
ра” призначений на 19 квітня,
а “Атлантіс” має полетіти до
МКС 28 червня

Після штатного відділення
від третього ступеня ракети-
носія головний блок (розгін-
ний блок “Фрегат” і космічний
апарат “Глонасс-К”) виведено
на опорну орбіту. О 9 годині
41 хв. 03 сек. після успішного
відділення КА “ГЛОНАСС-К”
від розгінного блоку косміч-
ний апарат був узятий під
контроль Космічними війська-
ми.

Глобальна навігаційна су-
путникова система ГЛОНАСС
призначена для визначення
місця розташування і швидко-
сті руху морських, повітряних,
сухопутних та інших видів
транспорту, а також визна-
чення точного часу. Високото-
чне визначення координат і
швидкості руху, а також при-
в’язка до точного часу здійс-
нюється апаратурою спожи-

вачів на підставі безперерв-
ного поля навігаційного сиг-
налу, який формується космі-
чними апаратами системи
ГЛОНАСС.

Система ГЛОНАСС визна-
чена як система подвійного
призначення, що забезпечує
рішення завдань Міністерст-
ва оборони Росії і цивільних
користувачів. Доступ цивіль-
них користувачів до навіга-
ційних сигналів глобальної
навігаційної системи
ГЛОНАСС надається російсь-
ким та іноземним спожива-
чам на безоплатній основі і
без обмежень.

Запуск першого супутника
за програмою ГЛОНАСС (“Ко-
смос-1413”) відбувся 12 жов-
тня 1982 р. Апарати були роз-
раховані на 2-3 роки експлуа-
тації. (Вони забезпечили в то-
му числі політ “Бурана” та йо-
го точну посадку). Система
офіційно прийнята в експлуа-
тацію 24 жовтня 1993 р. роз-
порядженням Президента РФ

№ 658-РПС з орбітальним
угрупованням обмеженого
складу (12 космічних апара-
тів) за умови розгортання
штатної орбітальної структури
(24 супутники) у 1995 році.
Відповідно до постанови Уря-
ду Російської Федерації від 7
березня 1995 р. № 237 були
організовані роботи з повного
розгортання орбітальної стру-
ктури (24 супутники), забез-
печення серійного виробниц-
тва навігаційної апаратури і
поданням системи ГЛОНАСС
як елемента міжнародної гло-
бальної навігаційної системи
для цивільних споживачів.

З урахуванням важливості,
що вирішуються, завдань, дія-
льність зі створення, розгор-
тання і використання
ГЛОНАСС регулюється окре-
мою Федеральною цільовою
програмою “Глобальна наві-
гаційна система”. Програма
була затверджена у 2001 році,
термін її реалізації – 2002 –
2011 рр.

Разом в космосі
Україна і Малайзія зацікав-

лені в розвитку співпраці в га-
лузі космосу. Про це йдеться в
повідомленні Міністерства за-
кордонних справ України.

Відповідні питання обгово-
рили на зустрічі посол України
в Малайзії Ігор Гуменний з за-
ступником генерального ди-
ректора Національного космі-
чного агентства Малайзії Нур-
діна Бін Ахмадом.

Зокрема, під час зустрічі
малайзійський чиновник був
ознайомлений з досягнення-
ми, основними можливостями
і перспективами розвитку кос-
мічної галузі України.

НОВИНИ НАСА

““ДДииссккааввеерріі””
зз іі сс ттии кк уувваа ввсс яя   
зз   ММ КК СС

КОСМІЧНА НАВІГАЦІЯ

КБ “Південне” і ДП “Південмаш” залучені
до створення ракети легкого класу “Vega”

ЗЗ   кк оо сс мм оо дд рр оо мм уу   ПП лл ее сс ее цц ьь кк   зз дд іі йй сс нн ее нн оо
зз аа пп уу сс кк   рр аа кк ее тт ии -- нн оо сс іі яя   ““ СС оо юю зз -- 22 ””   
зз   кк оо сс мм іі чч нн ии мм   аа пп аа рр аа тт оо мм   ““ ГГ лл оо нн аа сс сс -- КК ””

26 лютого з космодрому Плесецьк здійснено запуск
ракети-носія “Союз-2” з розгінним блоком “Фрегат” і
космічним апаратом “Глонасс-К”.

НА ТОРГИ

Перший космічний корабель Гагаріна
виставлять на торги в Нью-Йорку

Німецький супутник Rosat
втратив керування 
і восени впаде на землю

Німецький дослідний супутник
Rosat (20638 / 1990-049A) втратив
керування. Очікується, що його ула-
мки можуть впасти на Землю в пе-
ріод з жовтня по грудень поточного
року. Про це повідомляє “Російська
газета” з посиланням на Інтернет-
портал журналу Spiegel.

НП



Не все женщины, коне-
чно, сражались на поле
боя. Многие проходили
службу в различных тыло-
вых службах: хозяйствен-
ных, медицинских, штаб-
ных и так далее. Тем не
менее, значительное их
число непосредственно
участвовало в боевых дей-
ствиях. При этом спектр
деятельности женщин-вои-
нов был довольно разноо-
бразен: они принимали
участие в рейдах разве-
дывательно-диверсион-
ных групп и партизанских
отрядов, были санинстру-
кторами, связистками, зе-
нитчицами, снайперами,
пулеметчицами, водите-
лями автомобилей и тан-
ков. Много женщин было и
в авиации: летчицы, штур-
маны, стрелки-радисты,
вооруженцы. Женщины-
авиаторы сражались как в
составах обычных “мужс-
ких” авиационных полков,
так и отдельных “женс-
ких”. О некоторых наибо-
лее известных летчицах,
об истории создания и бо-
евом пути женских авиа-
ционных полков и будет
этот рассказ.

Еще до войны в аэрок-
лубах ОСОАВИАХИМа на-
ряду с юношами занима-
лись сотни девушек. По
примеру замечательных
летчиц Марины Расковой,
Валентины Гризодубовой
и Полины Осипенко они
овладевали трудным ис-
кусством вождения само-
летов, учились обслужи-

вать авиационную техни-
ку. Вскоре после начала
Великой Отечественной
войны, в начале октября
1941 года, прославленная
летчица Герой Советского
Союза Марина Раскова
лично обратилась в ЦК
ВКП(б) с просьбой разре-
шить ей сформировать
женский авиационный
полк. Ее просьба была
удовлетворена. Но желаю-
щих оказалось столько,
что было решено сформи-
ровать не один, а сразу
три женских авиаполка.

Раскова с 1932 года ра-
ботала в аэронавигацион-
ной лаборатории Военно-
воздушной академии. По
окончании Ленинградско-
го института гражданско-

го Воздушного Флота в
1934 году стала штурма-
ном. Участвовала в поле-
тах на большие расстоя-
ния. 24-25 сентября 1938
года вместе с В.Гризоду-
бовой и П.Осипенко сове-
ршила беспосадочный пе-
релет Москва – Комсомо-
льск-на-Амуре на самоле-
те “Родина”. Майор М.Ра-
скова во время Великой
Отечественной войны ста-
ла командиром 587-го бо-
мбардировочного авиапо-
лка, на вооружении кото-
рого находился новейший,
по тем временам, пикиру-
ющий бомбардировщик
Пе-2 конструкции В.Пет-
лякова. Погибла в авиаци-
онной катастрофе. Похо-
ронена в Кремлевской
стене. Ее имя присвоено
125-му гвардейскому бо-
мбардировочному авиа-
полку, Тамбовскому ВВАУЛ,
пассажирскому теплоходу
на Волге. Автор книги “За-
писки штурмана”.

В женские авиаполки
вступали летчицы гражданс-
кого Воздушного Флота и
аэроклубов ОСОАВИАХИМа.
Многие из них обладали
хорошей техникой пилоти-
рования. Штурманами и
техниками стали студент-
ки вузов и техникумов, ра-
ботницы фабрик и заво-
дов. Девушек, имевших
техническое образование,
определяли на должности
авиамехаников по воору-
жению, приборам и эксп-
луатации. Женские авиа-
полки получили наимено-
вания: 586-й истребитель-
ный, 587-й бомбардирово-
чный и 588-й ночной лег-
кобомбардировочный. Во
второй половине октября
1941 года летчицы выеха-
ли из Москвы в город Эн-
гельс. Здесь в течение не-
скольких месяцев они
осваивали самолеты но-
вых конструкций, овладе-
вали мастерством возду-
шного боя, техникой бом-
бометания и поражения
вражеских целей. Коман-
диром 586-го истребите-
льного авиаполка стала
одна из первых летчиц
страны майор Тамара Ка-
заринова (в конце 1942 го-
да из-за болезни ее сме-
нил на этом посту подпол-
ковник А.Гриднев). Полк

получил на вооружение
совершенный по тому вре-
мени истребитель Як-1, а
затем и другие улучшен-
ные модели самолетов
конструкции А.Яковлева.

Тамара Александровна
Казарина в 1933 году окон-
чила Качинскую военную
авиационную школу пило-
тов. В 1936 году уже была
командиром авиационной
эскадрильи. В 1936 году
ее наградили орденом
Ленина, тогда это была
высшая награда. До свое-
го ранения в 1942 году ко-
мандовала 586-м женским
истребительным авиаци-
онным полком.

588-й ночной легкобом-
бардировочный авиаполк
возглавила опытная лет-
чица Евдокия Бершанска-

я. Этот полк имел учебно-
тренировочные самолеты
У-2 конструкции Н.Поли-
карпова, переоборудован-
ные для бомбометания. 

Евдокия Давыдовна
Бершанская гвардии по-
дполковник. В 1932 году
окончила авиационную
школу летчиков. С 1933
года работала летчиком-
инструктором в Батайской
авиашколе. Участница Ве-
ликой Отечественной вой-
ны с февраля 1942 года.
Была командиром женс-
кого 588-го (46-го гвар-
дейского Таманского) но-
чного легкобомбардиро-
вочного полка. Лично вы-
полнила 20 боевых выле-
тов. Под ее командовани-
ем полк совершил 23672
боевых вылета, сбросил
на противника более 3000
тонн бомб. 23 летчицы
полка стали Героями Со-
ветского Союза. После
войны работала в Комите-
те советских женщин и в
Комитете ветеранов вой-
ны.

В апреле 1942 года в
составе 144-й авиадиви-
зии начал службу 586-й
истребительный авиа-
полк. В системе Войск
ПВО страны он прикрывал
Саратов, железнодорож-
ный мост через Волгу и
подходившие к городу же-
лезные дороги. Летчицы
полка зорко охраняли ро-
дное небо. Боевой счет
полка был открыт в ночь на

24 сентября 1942 года.
Под покровом темноты
вражеский разведчик Ju-88
пытался незаметно прор-
ваться к городу. Замести-
тель командира эскадри-
льи лейтенант Валерия Хо-
мякова, до войны студент-
ка Московского химико-те-
хнологического института,
поднялась в воздух. Когда
осветительная бомба ярко
озарила ночное небо, враг
решил уйти восвояси. Но
это ему сделать не уда-
лось. Завязался воздуш-
ный бой. Хомякова подби-
ла немецкий самолет. Ох-
ваченный пламенем, он
рухнул на землю.

Валерия Ивановна
Хомякова – участница Ве-
ликой Отечественной вой-
ны с февраля 1942 года.
Воевала в составе 586-го
иап ПВО. Первая среди
женщин-летчиц сбила в
ночном бою самолет про-
тивника. Погибла в при
выполнении боевого за-
дания под Саратовом.

Особенно напряженная
пора в жизни летчиц на-
ступила после того, как
немецкие войска подошли
к Сталинграду, и вражес-
кая авиация все чаще ста-
ла бомбить города, распо-
ложенные на Волге. Лет-
чицы 586-го полка совер-
шили 509 вылетов, из них
32 – ночью, и не дали про-
тивнику разрушить ни
один из охраняемых ими
объектов. Когда обстанов-
ка под Сталинградом
усложнилась и ожесточен-
ные бои шли уже в самом
городе, на помощь ста-
линградцам была послана
1-я эскадрилья полка под
командованием старшего
лейтенанта Р.Беляевой. 

Лидия Литвяк – самая
результативная женщина-
истребитель Второй ми-
ровой войны. По воспоми-
наниям сослуживцев, она
была образцом женствен-
ности и обаяния. Невысо-
кая белокурая девушка

очень сдержанно относи-
лась к восторженным
взглядам и, по словам од-
нополчан, что особенно
импонировало летчикам,
никому не отдавала пред-
почтения. Главным для
нее была борьба с фашиз-
мом, и этому она отдава-

Марина Раскова.

7 березня
1985 р. здійснив
перший політ на-
вчально-бойовий
винищувач
Су-27 УБ, М.Ф.Садовников.

9 березня 1934 р.
народився перший
космонавт планети
Ю.О. Гагарін.

10 березня 1911 р.
створено ВПС Іспанії
(Aeronautica Militar
Espanola).

10 березня 1964 р.
відбулося перше бойо-
ве застосування винищувача МіГ-21Ф13.
У небі Німецької Демократичної Респуб-
ліки, ланка капітана Зінов’єва збила лі-
так-порушник RB-66. 

8 березня 1910 р.
здійснено перший
екзаменаційний політ
жінки на літаку. Фра-
нцуженка баронеса
Еліза де Ля Рош
отримала ліцензію пі-
лота, свідоцтво № 36. 

7 березня 1956 р.
народився військовий
льотчик, заступник
Командувача Повітря-
них Сил Збройних Сил
України з бойової під-
готовки та ВВНЗ – на-
чальник бойової під-
готовки ПС ЗС Украї-
ни В.В.Сідаш.

7 березня
1957 р. здійснив
перший політ па-
сажирський літак
Ан-10 “Україна” з

ТГД НК-4, Я.І. Вєрніков, І.Е. Давидов.

7 березня 1950 р.
народився провідний
інженер АНТК “Анто-
нов” із експеримента-
льних робіт і льотних
випробувань систем
літаків О.І. Циганюк.
Загинув у катастрофі
при гасінні пожеж в Іс-
панії на Ан-32П.

7 березня 1953 р. здійснив перший
політ реактивний штурмовик Іл-40, екі-
паж В.К.Коккінакі.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

7-13 березня
7 березня 1945 р.

народився військовий
льотчик, заступник Мі-
ністра оборони – ко-
мандувач ВПС України
(1994-1999), Перший
заступник Міністра
України з питань над-
звичайних ситуацій та
у справах захисту на-
селення від наслідків
Чорнобильської катастрофи В.М.Анто-
нець.

8 березня 1941 р. вийшов наказ
про затвердження положення про за-
снування Льотно-дослідницького інсти-
туту і призначення начальником відомо-
го льотчика М.М.Громова (зараз ЛДІ
ім. М.М.Громова, Росія).

8 березня 1955 р. відбулося перше
ракетне перехоплення. Уперше раке-
тою “повітря-повітря” РС-1У (К-5)  з лі-
така МіГ-17 підбито літак-мішень Ту-4. 

11 березня 1910 р.
народився заслужений
льотчик-випробувач
СРСР  К.К.Коккінакі.
Випробовував серійні
Р-5, Р-7, ДІ-6, І-15 біс,
І-153, МіГ-3. Учасник
національно-визволь-
ної війни в Китаї, здій-
снив 166 бойових ви-
льотів, збив 7 літаків

супротивника. Учасник Великої Вітчизня-

Тамара Казаринова.

Валерия Хомякова.

Евдокия Бершанская.

ЖЖееннщщиинныы--ааввииааттооррыы
в Великой Отечественной войне
В годы Великой Отечественной войны в рядах Красной Армии, наравне с мужчинами, сража-
лось около 600000 женщин.  Свыше 90 были удостоены звания Героя Советского Союза, бо-
лее 100000 награждены орденами и медалями.



13 березня 1953 р.
народилася заслуже-
ний майстер спорту,
дворазова абсолютна
чемпіонка Європи з
планерного спорту,
чемпіонка світу
В.М.Топорова. 

13 березня 2000 р.
створено україно-ро-

сійське АТ “Двигуни “Володимир Клімов
– “Мотор Січ” (ЗАТ “ВК – МС”).

13 березня 1947 р.
народився льотчик-
випробувач АНТК
ім. О.К. Антонова
Г.О.Братищенко. За-
гинув у катастрофі
Ан-32П в Іспанії. 

13 березня 1942 р.
народився ветеран
Військ ППО, начальник
Головного управління
зовнішніх зв’язків МО
України (1997-1998)
В.Б.Горшколєпов.

13 березня 1920 р.
народився маршал
авіації Г.П.Скориков.

13 березня 1936 р.
здійснив перший політ автожир ЦАГІ

А-13, С.О. Корзинщиков.

12 березня 1917 р. здійснив перший
політ навчальний літак конструкції
О.О.Пороховщикова “Пороховщиков-4”.

12 березня 1923 р. у Харкові ство-
рено Всеукраїнське товариство авіації
та повітроплавання (згодом – Товарист-
во авіації та повітроплавання України і
Криму) ТАПУК (ОАВУК). 

12 березня 1956 р.
народився штурман-
випробувач АНТК
ім. О.К. Антонова
В.Ф.Непочатих. Брав
участь у випробуваннях
Ту-134, Ту-16, Ту-142,
Як-40, Су-24, Іл-38,
Іл-76, Іл-22, Мі-24,
Ан-12, Ан-22, Ан-74,
Ан-70. Загинув у ката-
строфі літака Ан-70.

13 березня 1916 р.
закінчено побудову та
здійснено перші ви-
пробування найбіль-
шого в Росії аеропла-
на “Святогор” констру-
кції В.О.Слєсарьова.

12 березня 1915 р.
народився військовий
льотчик, Герой Радян-
ського Союзу О.К. Го-
ровець (збив в одному
бою 9 літаків ворога).

12 березня 1906 р.
народився конструк-
тор повітряних гвин-
тів К.І. Жданов. 

11 березня 1966 р.
народився льотчик-
випробувач, пілот пі-
лотажної групи
“Українські соколи”
Е.В. Сотников.

ної війни. У 1942-1950 рр. – льотчик-вип-
робувач авіазаводу № 30 (м. Москва);
випробовував серійні Іл-2, Іл-12, Іл-18.
Провів льотні випробування І-340 (СМ-1),
СМ-50П (МіГ-19 ПУ), СМ-12ПМУ, Е-6/2
(МіГ-21/2), Е-6У/2 (МіГ-21У/2), МіГ-17Ф,
СМ-12, Е-66, Е-6Т (МіГ-21Ф-13), Е-7.
Встановив 2 світових авіаційних рекорди
(з них 1 – абсолютний).

11 березня 1918 р. відкрилося пер-
ше в світі регулярне міжнародне пошто-
ве сполучення  (Відень – Краків – Львів

– Київ).
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

11 березня
1976 р. при-
йнято на озбро-
єння ракетний
комплекс сере-
дньої дальності “Піонер” з ракетою

15Ж45 (РСД-10).

ла все свои силы. Родилась
Литвяк в Москве 18 августа
1921 года. В 14 лет поступила
в аэроклуб, в 15 – выполнила
первый самостоятельный по-
лет. Затем училась на курсах
геологов, участвовала в экс-
педиции на Крайний Север.
После окончания Херсонской
школы пилотов стала одним
из лучших инструкторов Кали-

нинского аэроклуба. К началу
Великой Отечественной вой-
ны она успела “поставить на
крыло” 45 курсантов – буду-
щих воздушных бойцов.  Свои
первые боевые вылеты отва-
жная летчица совершила в
составе 586-го женского ист-
ребительного авиаполка ле-
том 1942 года в небе Сарато-
ва, прикрывая Волгу от нале-
тов вражеской авиации. В се-
нтябре 1942 года, имея уже
одну групповую победу – сби-
тый бомбардировщик Ju-88,
она добилась перевода в сос-
таве группы девушек-летчиц в
437-й истребительный авиа-
полк, защищавший небо Ста-
линграда. Здесь 13 сентября,
во 2-м боевом вылете, откры-
ла счет своих побед в новом
полку. Сначала сбила бомба-
рдировщик Ju-88, затем, вы-
ручая свою подругу Раю Беля-
еву, у которой закончились
боеприпасы, заняла ее место
и после упорного поединка
сбила истребитель Ме-109.
Две победы в одном бою!   Не
каждому летчику такое под
силу. Под вечер она вновь
встретилась со своим против-
ником, но уже на земле. Лет-
чик сбитого ею “мессера”,
плененный немецкий барон,
полковник из отборной эскад-
ры “Рихтгофен”, награжден-
ный 3-мя Железными Креста-
ми, просил показать ему сво-
его победителя. Мог ли пред-
положить матерый имперский
ас, что у великой русской ре-
ки придет к нему возмездие
от руки русской девушки. Уз-
нав, кто его сбил, он был по-
трясен и предсказал ей, как
летчице, большое будущее.
Не ошибся немецкий ас. С ка-
ждым вылетом росли  опыт и
мастерство Лидии.

Женское истребительное
звено просуществовало недол-
го. Его командир, старший лей-
тенант Р.Беляева, вскоре была
сбита и после вынужденного
прыжка с парашютом долго ле-
чилась. Вслед за ней выбыла из
строя по болезни М.Кузнецова.
В полку остались только 2 лет-
чицы: Л.Литвяк и Е.Буданова.
Именно они достигли наивыс-
ших результатов в боях. 23 фе-
враля 1943 года Литвяк вручи-
ли первую боевую награду –
орден Красной Звезды. 

Двадцать второго марта в
небе Ростова Лидия участво-
вала в перехвате группы Ju-
88 и один из них сбила. Подо-
шедшая на помощь “Юнкер-
сам” шестерка Ме-109 с ходу
пошла в атаку. Лидия замети-
ла их первая и, чтобы сорвать
внезапный удар, одна встала

на их пути. 15 минут верте-
лась смертельная карусель. С
большим трудом раненная
летчица привела искалечен-
ный “Як” домой. Доложив, что
задание выполнено, она поте-
ряла сознание. После лече-
ния в госпитале, девушка отп-
равилась в Москву, дав рас-
писку, что в течение месяца
будет долечиваться дома. Но
уже через неделю вернулась
в полк. 5 мая, еще не совсем
окрепнув, Литвяк вылетела на
сопровождение группы бом-
бардировщиков. Во время
вылета завязался воздушный
бой, и Лидия сбила истреби-
тель противника. Через 2 дня
она снова вырвалась в небо,
вела бой, и еще один “мес-
сер”, задымив от ее меткой
очереди, упал на землю.

В конце мая на участке
фронта, где действовал полк,
немцы эффективно использо-
вали аэростат-корректиров-
щик. Неоднократные попытки
сбить эту “колбасу”, прикры-
ваемую сильным зенитным
огнем и истребителями, ни к
чему не привели. Лидия эту
задачу решила. Взлетев, она
прошла вдоль линии фронта в
сторону, затем углубилась в
тыл противника и на аэростат
зашла уже из глубины враже-
ской территории, со стороны
солнца. Скоротечная атака
длилась менее одной минуты.
За эту блестящую победу
младший лейтенант Литвяк
была награждена орденом
Красного Знамени.

Командование допустило
Лиду к полетам на “свободную
охоту”. На капоте своего “Яка”
Лидия нарисовала яркую, из-
далека заметную, белую ли-
лию. Не раз доводилось ей
сопровождать наши штурмо-
вики и бомбардировщики. 15
июня 1943 года, отбиваясь от
3-х Ме-109, Лида пришла на
помощь своему командиру И.-
Голышеву, на которого нава-
лилась четверка “мессеров”.
Меткая очередь настигла вра-
жескую машину. Но был по-
дбит и ее самолет. Пресле-
дуемая до самой земли, она
сумела посадить свой истре-
битель на фюзеляж. Наблюда-
вшие за боем пехотинцы при-
крыли огнем ее приземление.
Они были восхищены, узнав,
что бесстрашным летчиком
оказалась девушка. Невзирая
на ранения, она уже на сле-
дующий день опять заняла
свое место в кабине “Яка”.

Шестнадцатого июля 1943
года, сопровождая группу Ил-2
к линии фронта, шестерка
“Яков” завязала бой с против-
ником. 30 “Юнкерсов” и 6
“Мессершмиттов” пытались
нанести удар по советским
войскам, но их замысел был
сорван. В этом бою Литвяк
сбила “Юнкерс” лично и Ме-
109 – в паре с ведомым. Сама
получила ранение – второе.
На требование ехать лечиться
ответила категорическим от-
казом. 1 августа 1943 года ко-
мандир звена 3-й эскадрильи
73-го гвардейского истреби-
тельного авиаполка младший
лейтенант Л.Литвяк не верну-
лась с боевого задания. По
архивным данным, Лидия
Владимировна за 8 месяцев
совершила 168 боевых выле-
тов и провела 89 воздушных
боев. Лично сбила 11 самоле-
тов, 3 в группе, уничтожила 1
аэростат-корректировщик.

5 мая 1990 года Лидии Лит-
вяк было присвоено звание Ге-
роя Советского Союза (посме-
ртно). Орден Ленина №
460056 и медаль “Золотая
Звезда”  № 11616 были пере-
даны на хранение родствен-
никам погибшей героини.

ППееррввааяя  жжееннщщииннаа--
ккооссммооннааввтт

Первая в мире
женщина-космо-
навт Земли, Герой
Советского Союза,
героиня Болгарии,
Монголии, Демок-
ратической Респу-
блики Вьетнам,
профессор, гене-
рал-майор авиа-
ции Валентина Те-
решкова отмечает
6 марта свой день
рождения.

“Небо, сними шляпу!” – эти слова в 1963
году знал весь мир, как и слово Гагарина
“Поехали!”. За два дня до старта Терешко-
вой на околоземную орбиту был выведен ко-
рабль “Восток-5”, пилотируемый летчиком-
космонавтом СССР Валерием Быковским.
Шестнадцатого июня 1963 года космический
корабль “Восток-6” стартовал, унося первую
женщину-космонавта прямо в легенду. По-
лет Валентины Терешковой продлился 2 су-
ток 22 часа 50 минут. За это время ее “Вос-
ток” облетел Землю 48 раз, но эти минуты,
часы и сутки достались Валентине Владими-
ровне тяжело. Почти все время полета Тереш-
кову тошнило и рвало. Трое суток в “консерв-
ной банке” – именно так прозвали космонав-
ты кабину “Востока” (находившийся там че-
ловек в скафандре едва мог пошевелиться) –
плюс невероятный риск, которому она по-
двергалась. Дело в том, что, отправляя жен-
щину в космос, никто из медиков не обладал
точными данными о возможных его последс-
твиях для женского организма. Можно с уве-
ренностью сказать: почти трое суток, прове-
денные в таких условиях на орбите молодой
женщиной, пусть и со специальной подгото-
вкой, по мнению многих специалистов, дейс-
твительно были настоящим подвигом.

Космический полет, принесший Валенти-
не Терешковой мировую славу, едва не зако-
нчился трагедией. Она об этом, по понятным
причинам, не говорила много лет. И только
утечка информации позволила ей совсем не -
давно рассказать, что же на самом деле про-
изошло: “Был допущен просчет: кто-то его
сориентировал так, что вместо приземления
был заложен подъем орбиты, в результате
чего я бы не смогла вернуться обратно на
Землю. Но я вовремя это заметила, доложи-
ла, специалисты ввели правильные данные,
и я приземлилась”.

В то время героизм и ложь шли рука об
руку, настолько было велико стремление Ни-
киты Хрущева “догнать и перегнать Америку”
по любому направлению. Например, при ка-
тапультировании Терешкова ударилась голо-
вой о шлем. Результат – огромный синяк на
щеке и виске. Лишь в московском госпитале
светила медицины постановили: жизнь и
здоровье “Чайки” (ее космический позыв-
ной) – вне опасности. Буквально на следую-
щий день срочно сделали постановочную
съемку для мировой истории: Терешкову по-
садили в аппарат, статисты побежали, один
из них открыл крышку спускаемого аппарата,
а там сидела Терешкова и улыбалась. Как
оказалось потом, улыбалась действительно
для всего мира...

За этот полет летчику-космонавту СССР
Валентине Терешковой было присвоено зва-
ние Героя Советского Союза с вручением
ордена Ленина и медали “Золотая Звезда”.
В 1968-1987 гг. Валентина Владимировна
возглавляла Комитет советских женщин, с
1987 по 1992 гг. была председателем Прези-
диума Союза советских обществ дружбы и
культурной связи с зарубежными странами.
С 1994 г. она руководит Российским центром
международного научного и культурного сот-
рудничества при правительстве РФ.

Валентина Терешкова награждена двумя
орденами Ленина, орденами Октябрьской
Революции, Трудового Красного Знамени,
“За заслуги перед Отечеством” III степени,
медалями, иностранными наградами.
В 2000 г. Британская ассоциация “Ежегодная
ассамблея женщин” присудила Терешковой
титул “Величайшая женщина ХХ столетия”.

Лидия Литвяк.



Узагалі стресовий чинник призводить до того, що
в організмі виділяється адреналін, який різко звужує,
спазмує судини. Потужний спазм судин може спри-
чинити гіпертонію, тромбоз судин ока, емболію сіткі-
вки ока. Цим і пояснюється зниження гостроти зору
після емоційного стресу.

Якщо після конфлікту ви відчуваєте, що погіршився
зір або з’явилися інші незвичні симптоми, прийміть
спазмолітичний препарат, який сприяє розширенню
спазмованих судин. Найліпше покласти, наприклад,
валідол під язик. Тобто годяться будь-які препарати
для надання першої медичної допомоги за серцевого
нападу.

Пам’ятайте: така реакція на стрес – це привід зве-
рнутися до лікаря-офтальмолога. Особливо небезпеч-
но, якщо зір не відновлюється протягом 2-3 днів, не
зникає відчуття дискомфорту. Такий стан може свідчи-
ти про емболії сітківки ока (закупорення судин), тром-
боз із крововиливом або інші захворювання очей.

Зір зазвичай залежить від
емоційного стану людини. У народі з цього приводу іс-
нує навіть вислів: “в очах потемніло”. Але не слід дума-
ти, що лише негативні емоції впливають на стан зору,
причиною можуть бути й надмірні позитивні емоції.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

У чому ж полягає зміст реформи? По-перше, як
стверджує пані Акімова, вона спрямована на під-
вищення доступності медичної допомоги, покра-
щення якості медичного обслуговування та ефек-
тивності фінансування.

Першим етапом проекту стане створення
центрів первинної медико-санітарної допомоги в
усіх районах області. Це, на думку керівників вітчи-
зняної медицини, дасть змогу оптимізувати мере-
жу лікувальних закладів первинної ланки. Структу-
рними підрозділами таких центрів є сільські амбу-
латорії, амбулаторні відділення сільських дільнич-
них та районних лікарень і великі фельдшерсько-
акушерські пункти (ФАП).

Одне з основних завдань реформи – створення
раціонального маршруту пацієнта, яке напряму
пов’язане з вільним вибором хворим лікаря пер-
винної ланки. Після вибору лікаря пацієнт закріп-
люється за ним, і надалі усі направлення до вузь-
ких спеціалістів або на стаціонарне лікування, тоб-
то на вторинний рівень, пацієнту надає вибраний
ним лікар первинної ланки. Це правило зазвичай
не поширюється на випадки виникнення невідкла-
дних станів, коли пацієнт викликає швидку допо-
могу або сам звертається до багатопрофільної лі-
карні інтенсивного лікування.

Другий етап розпочнеться в кінці 2012 – на по-
чатку 2013 рр. Він передбачає формування і ство-
рення госпітальних округів у межах обслуговуван-
ня від 100 тис. жителів. Округ буде складатися з
міста обласного значення та кількох навколишніх
сільських районів з урахуванням транспортних ко-
мунікацій, матеріально-технічного та кадрового
потенціалу стаціонарів, профілів їх діяльності та
структури медичних послуг.

На вторинному рівні мережа центральних ра-
йонних та районних лікарень, центральних міських,
міських і дільничних лікарень, самостійних міських
поліклінік має бути спеціалізована відповідно до
потреб населення, територіальної доступності, за-
хворюваності та інших критеріїв. Ці заклади мають
бути перепрофільовані. Буде створена одна бага-
топрофільна лікарня інтенсивного лікування, яка
забезпечуватиме надання усієї інтенсивної стаціо-
нарної допомоги в регіоні, тобто стане центром
госпітального округу. Інші медичні заклади залеж-
но від потреб населення будуть перепрофільовані
у лікарні планового лікування, відновного лікуван-
ня, хоспіси, лікарні для надання медико-соціальної
допомоги, консультативно-діагностичні центри.
Також до вторинного рівня буде віднесено станцію
швидкої медичної допомоги з мережею підстанцій
або пунктів тимчасового базування бригад швид-
кої медичної допомоги.

Третій етап (2013–2014 рр.) передбачає ство-
рення єдиного медичного простору, агенції з екс-
пертизи якості медичної допомоги та розробку ра-
ціонального медичного маршруту пацієнта. На
цьому етапі має розпочатися підготовка до запро-
вадження загальнообов’язкового державного ме-
дичного страхування.

Першими відчують на собі переваги та недоліки
реформи, що впроваджується, Вінницька, Дніпро-
петровська та Донецька області. Саме ці регіони
виявили бажання взяти участь у  пілотному проекті
з реформування галузі охорони здоров’я. На прак-
тиці це виглядатиме приблизно так. 

Наприклад, Вінницьку область планують поділити
на 8-11 госпітальних округів (дані поки що уточню-
ються). У кожному окрузі буде: одна багатопрофіль-
на лікарня інтенсивного лікування, одна лікарня для
відновного лікування, одна лікарня для планового
лікування хронічно хворих, один хоспіс та один за-
клад медико-соціальної допомоги. Спеціалізовані
лікувальні заклади будуть розташовані у колишніх
районних лікарнях. За вимогами реформи, “швид-
ка” має доставити хворого у стаціонар центру госпі-
тального округу за 20 хвилин. Тобто реформування,
крім суто медичних, вимагатиме й інших витрат, та-
ких як ремонт доріг та забезпечення житлом лікарів,
які будуть змушені переїздити з насидженого місця,
якщо їх лікарня змінить спеціалізацію.

Після апробації у пілотних регіонах задекларо-
ваних підходів, виявлення потенційних ризиків та
визначення кола заходів, спрямованих на нейтра-
лізацію цих ризиків, реформу буде розгорнуто на
загальнонаціональному рівні. 

При бронхіті пийте курячий бульйон. І обов`язково
додайте в бульйон гострі спеції – такі, як перець, час-
ник, карі. Темна рідина у поєднанні з гострими спеція-
ми допомагає розріджувати і відхаркувати слиз.

Не забувайте про полоскання. Пропонуємо наступ-
ний рецепт: покладіть в склянку води по 1 чайній ложці
хрону, меду і соусу табаско. Прополощіть горло цією
сумішшю і потім проковтніть її. Повторіть процедуру кі-
лька разів в день. Можливо, вона вам не здасться при-
ємною, але ефект від неї є: гострі спеції частково осі-
дають на стінках горла і стимулюють секрецію води в
бронхіальних трубках, що веде до розрідження слизу.

Одного разу перехворівши бронхітом, є ймовірність
повторного захворювання. Щоб запобігти хронічному
бронхіту, рекомендується:

- їсти часник і гострі спеції щодня. Якщо вас турбує
запах, цілком підійдуть часникові пілюлі;

- робіть вправи для зміцнення легенів і м`язів гру-
дей. Плавання, ходьба, біг підтюпцем дуже корисні,
оскільки зміцнюють респіраторні м`язи і полегшують
циркуляцію слизу;

- виконуйте дихальні вправи, наприклад, за систе-
мою тайчи або йоги. Вони стимулюють роботу легенів;

- не паліть. Курці більшою мірою схильні до хроніч-
ного бронхіту.

Березовий сік лікує зсередини 
і ззовні

За зиму організм людини виче-
рпує запаси вітамінів та мінералів,
що й спричинює її млявість, підви-
щену стомлюваність, знижує опір-
ність організму, спричинює загос-
трення хвороб. Але мудра приро-
да підготувала нам свої дари, які є
чудовими оздоровчими засобами.

Березовий сік – це чудовий то-
нізуючий напій, що поліпшує зага-
льне самопочуття, робить людину
бадьорою, наповнює силами. А ще
– це ефективний засіб у разі на-
бряків, захворювань нирок і сечо-
вого міхура, ниркокам’яної хворо-
би. Він чинить сечогінну та проти-
запальну дію. Березовий сік вико-
ристовували у лікуванні анемії, фу-
рункульозу, подагри, артриту, ре-
вматизму, трофічних виразок, ту-
беркульозу. У разі вугрів і пігмент-
них плям на обличчі ним умивали-
ся, а на екземи та лишаї робили
примочки. Зазвичай лікувально-
оздоровчий курс березовим со-
ком триває місяць. У цей період
його потрібно випивати по 3 скля-
нки на день. А у разі лікування ек-
земи та лишаю дозу можна збіль-
шити. Щоб заготувати березовий
сік про запас, його розливають у
пляшки (в кожну можна додати по
2 ч. л. цукру, шматочки лимону та
шипшину) і зберігають у погребі чи
холодильнику. 

В Україні, окрім березового, на-
ші прадіди заготовляли і вживали
кленовий сік. Його добували з кле-
на гостролистого і лжеплатаново-
го, або явора. Кленовий сік бага-
тий на вуглеводи, органічні кисло-
ти (яблучну і лимонну), а також ві-
тамін С. Тому його використову-
ють як загальнозміцнюючий та
протигіповітамінозний напій, а ще
– як сечогінний засіб.

Збирати сік потрібно з дерев,
які розташовані подалі від проми-
слових зон та автомобільних трас.
У молодих деревець цвяхом чи
шилом роблять отвір, куди встав-
ляють трубочку чи лубок, по яких
сік скапуватиме в посудину. У до-
рослих дерев отвір роблять за до-
помогою свердла невеликого діа-
метра – близько 3 мм. Упродовж
сезону з молодого дерева можна
отримати близько 30 л соку, зі
старшого – до 100 л. 

Чабани і лісники добували сік
іншим, дуже простим способом.
Гострим ножем надрізали похиле-
ну гілку завтовшки 1-1,5 см (на со-
нячному боці) і прикріплювали до
неї пляшку, щоб сік потрапляв у
горло пляшки. За 2-3 год вони
отримували до двох склянок соку. 

Але хочеться відразу зверну-

тися до всіх, хто братиме участь у
зборі соку: будьте дуже обереж-
ними, щоб не зашкодити дереву.
Після того, як сік скінчив капати,
вставте в дірочку заздалегідь за-
готовлений кілочок та замажте її
пластиліном, воском чи фарбою.
І не забудьте подякувати дереву
за те, що воно віддало вам свій
сік. Що краще ви поводитимете-
ся з деревом, то більш цілющий
ефект отримаєте від його дарів.
Недаремно ж наші предки спеці-
ально готувалися заздалегідь,
щоб вирушити на збирання при-
родних дарів. Зокрема, вони чис-
то вимивали своє тіло, надягали
випраний і випрасуваний одяг та
читали молитви. А під час зби-
рання фітосировини примовляли
до рослин, просячи віддати свої
цілющі властивості. Сучасні нау-
ковці довели, що такі дії мають
під собою серйозне підґрунтя.
Річ у тім, що вода структуризу-
ється під впливом звуків навко-
лишнього середовища. А сік рос-
лин і дерев – це не просто вода.
Він вбирає в себе всі вітаміни та
мікроелементи рослини, які й
оздоровлюють та лікують люди-
ну. Тому дуже важливо не зіпсу-
вати структуру цього соку брута-
льними думками, словами, пове-
дінкою, а навпаки, наповнити йо-
го позитивом. 

Березові квас та вино – 
смачно, корисно й оригінально

З березового соку можна при-
готувати квас. Для цього сік потрі-
бно підігріти до температури 30-
35°С, додати дріжджі (15 г на 1 л
соку), посудину щільно закупори-
ти і поставити в темне холодне мі-

сце. Через 2-3 дні квас буде гото-
вий. Він дуже смачний і корисний,
зберігається протягом 3 місяців. 

У давнину з березового соку го-
тували вино. В одному відрі соку
розчиняли 200 г цукру й уварюва-
ли його на малому вогні на 1/3,
збираючи піну. Потім сік фільтру-
вали через густе сито чи полотно і
додавали нарізаний шматочками
лимон. Як сік охолоджувався до
температури 30-35°С, до нього до-
давали 1 ложку дріжджів. Коли
з’являлася піна, її знімали ложкою,
а сік розливали в пляшки, закупо-
рювали, ставили в холодне темне
місце. Через 2-3 місяці вино гото-
ве до вживання. 

Настій із соснової хвої – 
чемпіон за вмістом вітаміну С

А ще в цей період людині допо-
може молода хвоя сосни. Це дже-
рело вітаміну С, який є чудовим
антиоксидантом, захищає орга-
нізм від старіння, вірусів, інфекцій,
новоутворень. Із соснової хвої го-
тують оздоровчий настій – 50 г
хвої заливають 0,5 л гарячої води,
кип’ятять на малому вогні протя-
гом 10 хв, настоюють 2-3 год і
проціджують. Вживають протягом
дня за три прийоми. Хвойний на-
пій можна приготувати з додаван-
ням лимона чи сироватки: 4 скля-
нки подрібненої хвої заливають 3
склянками води, додають сік ли-
мона за смаком або 1-2 ложки си-
роватки. Суміш витримують у тем-
ному місці протягом 2-3 днів, про-
ціджують. Вживають по 1-2 склян-
ки, додаючи за смаком мед чи цу-
кор. В одній склянці цього напою
більше вітаміну С, аніж у склянці
лимонного соку.

“Реформи 
заради людини”

В Україні розпочато медичну реформу.
Про це засобам масової інформації нещода-
вно заявила перший заступник глави Адміні-
страції Президента України Ірина Акімова,
яка є автором нововведень. 

Березовий сік і сосновий настій 
пп оо рр яя тт уу юю тт ьь   вв іі дд   вв ее сс нн яя нн оо гг оо   аа вв іі тт аа мм іі нн оо зз уу ,,

бб ее зз сс ии лл лл яя   тт аа   дд ее пп рр ее сс іі її

Наближається час, коли можна буде збирати цілющий дар весни –
березовий сік. Із середини березня, коли бруньки ще не з’явилися, а рух соку вже розпочався,
“березові сльози” найбільш цілющі. Навесні ми почуваємося стомленими, безсилими і сонними.
Зате природа навколо нас оживає. Нехай на землі ще лежить сніг, а дерева стоять голі й темні, в
них вирує енергія, котра допоможе й людині ожити та прокинутися від зимової сплячки. 

ПІЗНАВАЛЬНО

ДАРИ ПРИРОДИ

Гострі спеції позбавлять від бронхіту
НЕ НЕРВУЙТЕСЯ!

ЗЗ бб уу дд жж ее нн іі   нн ее рр вв ии   ––   сс лл аа бб кк ии йй   зз іі рр

ОФІЦІЙНО
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Зокрема, у спортивному
змаганні за перехідний кубок
військового ліцею взяло
участь сім команд із трьох си-
лових відомств України – Міні-
стерства оборо-
ни, Внутрішніх
військ МВС та
Державної при-
кордонної служ-
би України.

Турнір прой-
шов у запеклій
боротьбі. Особ-
ливо це було по-
мітно у проти-
борстві за пер-
шу, другу і третю
сходинки п’єдес-
талу змагань.

Так, у фінальній
боротьбі за зван-
ня переможця команда госпо-
дарів змагань на чолі з її капіта-
ном – заступником начальника
ліцею підполковником Юрієм
Луговим, здолала опір збірної
команди ветеранів Збройних
Сил України.

Бронзовими призерами
стали спортсмени державно-
го підприємства “Луганський
авіаційно-ремонтний завод”,
які у поєдинку за третє місце
переграли збірну Луганського
прикордонного загону.

Варто додати, що до цього

часу команда ліцею вже чоти-
ри рази виборювала головний
кубок першості.

– Щороку, починаючи з
2004-го, ми збираємось на во-

лейбольному май-
данчику військо-
вого ліцею, – за-
значив начальник
ліцею полковник
Валерій Ємбаков.
– І дуже приємно,
що з року в рік рі-
вень майстерності
команд-учасників
зростає. У такий
спосіб ми активно
пропагуємо здо-
ровий спосіб жит-
тя, організовуючи
своєрідний діалог
між поколіннями –

допризовною молоддю та дію-
чими захисниками Вітчизни і ве-
теранами Збройних Сил.

До речі, чергове спортивне
змагання у Луганському обла-
сному ліцеї з посиленою вій-
ськово-фізичною підготовкою
серед військових формувань
області заплановано на кві-
тень цього року. Тоді відбу-
деться футбольний турнір на
кубок начальника гарнізону.

Дмитро Горбунов.
м. Луганськ.

Фото автора.

Днями у Харкові та Черка-
сах завершилися чемпіонати
України з вільної та греко-
римської боротьби, в яких ар-
мійські спортсмени традицій-
но продемонстрували високі
результати та вибороли путів-
ки на чемпіонат Європи, який
відбудеться у німецькому
Дортмунді.

Позмагатись до Харкова
прибуло 350 борців (250 чоло-
віків, 100 жінок).

За підсумками чемпіонату
до скарбнички Центрального
спортивного клубу ЗС України
було покладено 9 медалей (2
золотих, 3 срібних та 4 брон-
зових).

“Золото” і відповідно путів-
ку на чемпіонат Європи вибо-
роли солдат військової служ-
би за контрактом Микола Ай-
вазян (55 кг) та працівник ЗС
України Павло Олійник (96 кг).

Срібні медалі і право по-
змагатись на Кубку світу в Ма-
хачкалі здобули працівник ЗС
України Ігор Хавалджи (55 кг),
солдат-контрактник Єгор Сіні-
цин (84 кг) та солдат строко-
вої служби Мурадін Кушхов
(120 кг).

Володарями бронзових ме-
далей стали солдат служби за
контрактом Юрій Леденьов
(55 кг), старший солдат Олег
Білоцерківський (74 кг), пра-
цівник ЗС України Євген Дзю-
бак (120 кг) та солдат служби

за контрактом Марина Панчо-
ха (72 кг).

А у Черкасах за путівку на
чемпіонат Європи змагалось
близько 200 борців у 7 ваго-
вих категоріях.

Борці Центрального спор-
тивного клубу Збройних Сил
України впевнено перемогли
в 5 з них, здобули путівки на
чемпіонат Європи та 12 меда-
лей (5 золотих, 3 срібних та 4
бронзових).

Серед золотих медалістів –
старший солдат військової слу-
жби за контрактом Вугар Рагі-
мов (55 кг), працівник ЗС Ук -
раїни Микола Дараган (74 кг),
працівник ЗС України Василь
Рачиба (84 кг), представник

спортивного активу ЦСК Во-
лодимир Васильєв (96 кг) та
працівник ЗС України Ігор Ді-
дик (120 кг).

Срібні медалі здобули стар-
ший солдат служби за контра-
ктом Руслан Ісрафілов (60 кг),
прапорщик Сергій Рутенко (96
кг) та представник спортивно-
го активу ЦСК Олександр Пет-
ренко (120 кг).

Бронзові медалі – у старшого
солдата служби за контрактом
Данила Кримова (60 кг), пред-
ставника спортивного активу
ЦСК Алана Дзакаєва (66 кг),
солдата строкової служби
Сергія Проскури та представ-
ника спортактиву ЦСК Дмитра
Пишкова (обидва 74 кг).

7 борців ЦСК вибороли путівки
на чемпіонат ЄЄввррооппии

Армійська спортсменка 
встановила рекорд України

Днями у Сумах закінчився чемпіо-
нат України з легкої атлетики в за-
критому приміщенні. За результа-
тами цих змагань армійські спорт-
смени здобули 23 медалі (3 золо-
тих, 8 срібних та 12 бронзових) та
встановили при цьому новий ре-
корд України, повідомляє офіцій-
ний сайт Міністерства оборони
України.

Найприємнішим стало здобуття
майстром спорту міжнародного кла-
су працівником Збройних Сил Украї-
ни Оленою Шумкіною золотої меда-
лі та встановлення нового рекорду
України у спортивній ходьбі на 5000
метрів із часом 21 хв. 51,51 сек.
Друге і третє місця відповідно здо-
були прапорщик Людмила Шелест
із часом  22 хв. 22,01 сек. та прапо-
рщик Олена Мірошніченко (22 хв.
27,66 сек.).

БОРОТЬБА ВОЛЕЙБОЛ
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У спортивному комплексі Ко-
мандування Повітряних Сил ЗС
України відбулась товариська зу-
стріч з волейболу між збірними
державного підприємства Коно-
топський авіаційно-ремонтний за-
вод “АВІАКОН” та Командування
Повітряних Сил.

Старший інспектор групи фізичної
підготовки і спорту Командування Пові-
тряних Сил Збройних Сил України пол-
ковник запасу Олександр Сурін зазна-
чив, що візит гравців з Конотопського
держпідприємства, який очолив гене-
ральний директор Державного госпо-
дарського об’єднання Міністерства
оборони України Концерну “Авіавоєн-
ремонт” Василь Павлюк, носив скоріше
ознайомчий характер для встановлення
дружніх стосунків та відпрацювання пер-
спективи спільних дій для популяриза-
ції цієї командної гри в армійському се-
редовищі.

За регламентом матч складався з
п’яти партій, тобто до трьох перемог
одного із суперників. Незважаючи на
певну різницю за показниками серед-
нього віку команд  (вінничани значно
молодші), гравцям з Конотопа вдалося
вибороти перемогу у всіх партіях.

Варто додати, що збірна ДП КАРЗ
“АВІАКОН” – досить зіграний і майстер-
ний колектив. Вони постійні учасники,
неодноразові переможці і призери ба-
гатьох щорічних загальноукраїнських
волейбольних ветеранських змагань.

– Кожна із партій завершувалась з
різницею в два чи три очки, – зауважив
граючий тренер і капітан збірної Коман-
дування ПС ЗС України підполковник
запасу Юрій Задворнов. – Ми дали сер-
йозний бій своїм суперникам, але до-

свід переміг молодість. Завдяки подіб-
ним зустрічам ми ефективніше працю-
ватимемо над помилками під час тре-
нувань. Та найважливіше для нас, я
вважаю, – неоціненний досвід і практи-
ка гри з командою такого рівня.

Василь Павлюк, у свою чергу, зазна-
чив, що збірна Командування ПС про-
демонструвала солідний рівень гри, де
чітко простежувалась зіграність, робота
відпрацьованих схем і хороша перспек-
тива команди авіаторів.

– Ми вже давно виношували плани
щодо проведення спільного турніру з
діючими військовослужбовцями з різ-
них видів і родів військ ЗС України, –
зауважив Василь Іванович. – У Вінниці
ми обговорили з представниками спор-
тивного комітету Командування виду

військ ряд організаційних питань, зма-
лювали перспективу спільної співпраці
в напрямку розвитку волейболу в
Збройних Силах України та серед вете-
ранів.

Зокрема, учасники товариського мат-
чу домовились створити оргкомітет для
відпрацювання положення про прове-
дення у 2012 році відкритої першості на
Кубок ДО МО України “Крила України”
серед збірних видів ЗС України та кіль-
кох державних авіаційно-ремонтних під-
приємств до Дня захисника Вітчизни на
кшталт тих змагань, які нещодавно заве-
ршились у спортивному комплексі Ко-
мандування Повітряних Сил з футзалу.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.
Фото Юрія Ігната.

У Луганському обласному ліцеї з посиленою військо-
во-фізичною підготовкою імені героїв Молодої Гвардії
пройшов VIIІ-й волейбольний турнір серед військових
частин і установ гарнізону.
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Пришлось одному летчику ле-
том из Ростова в Харьков пере-
секать грозовой фронт на Як-40 МГА.
Самолет был  Махачкалинский, в
Ростове его завернули закинуть
в Харьков пассажиров сломав-
шегося Ан-24. Экипаж кавказс-
кой национальности – отличные
ребята, узнав, что пилот из Харь-
ковского РЦ УВД, – позволили
подержаться за управление на
правом кресле. Так вот, сидит он
на правом, никого не трогает,
рулит потихоньку, ребята в карты
сражаются, высота набрана, са-
молет в горизонте – обычный по-
лет по трассе: внизу километров
на 5 красивые кучевые облака,
шапки некоторых лезут уже кило-
метров до 7, а выше – голубизна
беспредельная. Красотища! При
подходе к Донецку началась бол-
танка. Диспетчер Харькова пред-
упреждает, что в районе Крама-
торска грозовой фронт с высо-
той до 10000 м. Экипаж прини-
мает решение идти в Харьков с
запасным аэродромом в Днеп-
ропетровске. Летчик, конечно,
желает попасть домой поскорее,
но что такое гроза в Донбассе –
знает, не раз уже приходилось
обводить экипажи вне трассы че-
рез свои аэродромы. Hа всякий
случай он высказал командиру
свои сомнения, но ребятам не
хотелось возвращаться в Ростов
с пассажирами или сидеть в
Днепропетровске – тоже домой
хочется вернуться пораньше. Ко-
мандир решает, ежели будет ту-
го – верхом перескочить фронт –
“Як” на высоте идет хорошо.
Дальше – ближе к Краматорску –
больше болтанка. Полезли на-
верх – облака выше, чем говорил
диспетчер. Кругом все гремит и
сверкает, болтает все больше,
пассажиры забеспокоились,
стюардесса прибежала бледная.
Конечно, в салоне все перипетии
воспринимаются острее: прибо-
ров не видишь, и потому возни-
кает беспокойство и сомнение:
справится ли экипаж, вытянет
ли, тем более что в Харьковскую
зону он идет впервые, местных
особенностей не знает (а ведь
Донбасс занимает второе место
в Европе по грозоопасности).
Пассажиры уже не паникуют: все
добросовестно пристегнулись и
сидят на взводе. Болтает так, что
в салоне устоять невозможно.
Слышно, что движки работают на
полную мощность, но вылезти
вверх из облаков самолет не мо-
жет. Все считают минуты, остав-
шиеся до начала снижения: по-
ближе к Харькову грозовая дея-
тельность должна ослабевать. И
действительно болтанка вроде
бы становится меньше. Люди на-
чинают успокаиваться. Стюар-
десса вывезла свой столик с на-
питками да конфетками, пасса-
жиры расслабились – все идет
нормально. И вдруг сумасшед-
ший бросок вниз, длившийся се-
кунд 5-10. Стюардесса, столик с
напитками, вещи пассажиров –
все поднялось к потолку и, каза-
лось, прилипло к нему. Бутылки с
газировкой у потолка стукнулись
друг о друга и с треском взорва-
лись, образовав шар из воды и
острых осколков стекла, который
тут же со стюардессой и столи-
ком упал на пол, к счастью, в
проходе между креслами, не за-
дев даже стюардессы. Одновре-
менно сумки и прочие вещи по-
падали на головы бедных пасса-
жиров. Все случилось так неожи-
данно, что в салоне никто и не
пикнул: люди ошарашенно смот-
рели на это безобразие и молча-
ли. В предбаннике тоже был по-
лнейший хаос: куча битого стек-
ла и воды – все, что осталось от
запасов. Оставаться там было
опасно: еще один даже неболь-
шой бросок – и ты упадешь на
острые осколки. Стюардесса
взяла совок и веник и стала со-
бирать стекло. Затем привела
себя немного в порядок и взя-
лась за уборку в салоне, где уже
стоял сплошной гул: каждый де-
лился с соседом своими впечат-
лениями. Чужие люди стали
вдруг родными. Hу, а самолет та-
ки сел в Харькове, и экипаж (ко-
торый в этот день уже больше
никуда не пустили) пошел пить
пиво. 

Все закончилось благополуч-
но. Причем для пассажиров –то-
лько благодаря той же стюардес-
се: она проверила ремни буква-
льно у каждого, потому максимум
что они получили – это по голове
собственными вещами (которых,
кстати, в салоне не должно было
быть). 

Ком па нія
Opel по ши ри ла
но ві фо то гра фії
і до кла д ну ін -
фо р ма цію про
про то тип мі ні -
ве на Zafira на -
сту п но го поко -
лін ня. Сві то ва
пре м’є ра но ви -
н ки, ди зайн
якої на 90 від -
со т ків по вто рює
зо в ні ш ність се -
рій ної мо де лі,
відбу деть ся на
по ча т ку бе ре з ня по то ч но го ро ку на мо то ршоу в Же не ві.

У Х В И Л И Н У Д О З В І Л Л Я
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Про то тип но вої “За фі ри” по бу -
до ва ний на “джи е мів сь кій” пла т -
фо р мі Delta II, що крім ав то мо бі лів
сі мей с т ва Opel Astra та кож ви ко -
ри с то вує Chevrolet Cruze. Кон -
цепт- кар осна ще ний 1,4-лі т ро вим
ту р бі ро ва ним бе н зи но вим дви гу -
ном і си с те мою ав то ма ти ч ної зу -
пи н ки і за пу с ку мо то ра.

Зо в ні ш ність мі ні ве на ви ко на на в
но во му фі р мо во му сти лі ні ме ць кої
ма р ки, уже пред ста в ле но му на мо -
де лях Insignia і Astra, з де яки ми
еле ме н та ми ди зай ну, за по зи че ни -
ми в еле к т ро ка ра Ampera, се рій ну
ве р сію яко го та кож пла ну єть ся
пред ста ви ти на мо то ршоу в Же не -
ві. Крім цьо го, кон це пт- кар оде р -
жав скля ний дах, фа ри го ло вно го

сві т ла зі сві т ло ді о д ни ми се к ці я ми і
20-дюй мо ві ко лі с ні ди с ки.

Се ми мі с ний мі ні вен Opel Zafira
та кож осна щу ва ти меть ся удо ско -
на ле ною си с те мою транс фо р ма ції
са ло ну, що по ви нна спро с ти ти до -
ступ до тре тьо го ря ду крі сел і роз -
мі щен ня ба га жу. На спи н ках пе -
ред ніх си дінь роз мі ще ні крі п лен ня
для двох план ше тів iPad, а дру гий
ряд крі сел об ла д на ний під ста в ка -
ми для ніг.

За по пе ре дні ми да ни ми, се рій -
на ве р сія но вої “За фі ри” бу де по -
ка за на во се ни у Фра н к фу р ті. Про -
даж ав то мобі ля на єв ро пей сь ко му
ри н ку по чнеть ся до кі н ця по то ч но -
го ро ку. 

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.
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